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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 %

A  - UACHTARÁN NA hÉIREANN .... 3,083 3,083 3,410 3,410 11%

B  - DEONTAS DO DHAOINE IN AOIS AN CHÉID .... 1,750 1,750 1,764 1,764 1%

Iomlán Chomhlán :-  4,833 4,833 5,174 5,174 7%

Lúide:-

C - LEITHREASA I gCABHAIR .... 83 83 83 83 -

Iomlán Glan :- 4,750 4,750 5,091 5,091 7%

Méadú Glan (€000) 341

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 1,947 2,236 15%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 27 30 11%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ, PINSIN AGUS LIÚNTAIS .... 2,023 2,023 2,314 2,314 14%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 310 310 310 310 -

(III) OILIÚINT AGUS FORBAIRT ... 40 40 40 40 -

(IV) GAIRMIÚIL, COMHAIRLEOIREACHT AGUS SEIRBHÍSÍ EILE ... 225 225 225 225 -

(V) SPEANSAIS OIBRIÚCHÁIN ... 178 178 228 228 28%

(VI) SPEANSAIS ACMHAINNÍ AGUS TREALAIMH .... 260 260 260 260 -

(VII) SPEANSAIS ÁITRIBH AGUS LÓISTÍN .... 9 9 9 9 -

(VIII) SPEANSAIS CHUMARSÁIDE .... 104 104 104 104 -

Iomlán Chomhlán :-  3,149 3,149 3,490 3,490 11%

Uachtarán na hÉireann

UACHTARÁN NA hÉIREANN

Meastachán ar an méid is gá sa bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais Oifig an Ard-Rúnaí don 

Uachtarán, le haghaidh caiteachais áirithe eile de chuid Uachtarán na hÉireann agus le haghaidh deontas áirithe.

(€5,091,000)

Cúig mhilliún, nócha a haon míle euro

Meastachán 2023

RIARACHÁN   

Iomlán Reatha

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Cláir faoina dtabharfaidh Roinn an Taoisigh cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022 Meastachán 2023

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha

Meastachán 2022

Iomlán Reatha Iomlán
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 %

A  - AG TACÚ LE HOBAIR AN TAOISIGH AGUS AN RIALTAIS .... 38,934 38,934 39,534 39,534 2%

Iomlán Chomhlán :-  38,934 38,934 39,534 39,534 2%

Lúide:-

B  - LEITHREASA I gCABHAIR .... 909 909 789 789 -13%

Iomlán Glan :- 38,025 38,025 38,745 38,745 2%

Méadú Glan (€000) 720

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 20,295 22,721 12%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 288 296 3%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 18,429 18,429 20,583 20,583 12%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 730 730 730 730 -

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS TEAGMHASACHA ... 2,802 2,802 3,002 3,002 7%

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 360 360 360 360 -

(V) (V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TE ... 1,257 1,257 1,257 1,257 -

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 400 400 400 400 -

(VII) (VII) COMHAIRLIÚCHÁN AGUS AITHBHREITHNITHE POLASAÍ AGUS LUACH AR 

AIRGEAD

18 18 18 18 -

Iomlán Chomhlán :-  23,996 23,996 26,350 26,350 10%

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha

Meastachán 2022

Iomlán Reatha Iomlán

Meastachán 2023

RIARACHÁN   

Iomlán Reatha

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Cláir faoina dtabharfaidh Roinn an Taoisigh cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022 Meastachán 2023

Roinn an Taoisigh

ROINN AN TAOISIGH

Meastachán ar an méid is gá sa bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus speansais Roinn an Taoisigh, lena n-

áirítear seirbhísí áirithe arna riaradh ag an Roinn agus le haghaidh íocaíocht deontas.

(€38,745,000)

Tríocha a hocht milliún, seacht gcéad agus daichead a cúig míle euro
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 %

A  - SERIBHÍSÍ GAIRMIÚLA DLÍTHIÚLA A SHOLÁTHAR DO RANNÓGA AGUS OIFIGÍ 

AN RIALTAIS ... 33,991 33,991 27,541 27,541 -19%

Iomlán Chomhlán :-  33,991 33,991 27,541 27,541 -19%

Lúide:-

B  - LEITHREASA I gCABHAIR .... 705 705 705 705 -

Iomlán Glan :- 33,286 33,286 26,836 26,836 -19%

Laghdú glan (€000) (6,450)

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 15,235 16,774 10%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 177 190 7%

Pinsin Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 140 151 8%

Pinsinéirí Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí 3 3 -

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 14,308 14,308 15,756 15,756 10%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 240 240 240 240 -

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS TEAGMHASACHA ... 700 700 750 750 7%

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 125 125 125 125 -

(V) (V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TE ... 700 700 1,154 1,154 65%

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 208 208 310 310 49%

(VII) (VII) COMHAIRLIÚCHÁN AGUS AITHBHREITHNITHE POLASAÍ AGUS LUACH AR 

AIRGEAD

35 35 35 35 -

(VIII) SAINEOLAS DLÍTHIÚIL CONARTHA ... 2,710 2,710 2,100 2,100 -23%

Iomlán Chomhlán :-  19,026 19,026 20,470 20,470 8%

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha

Meastachán 2022

Iomlán Reatha Iomlán

Meastachán 2023

RIARACHÁN   

Iomlán Reatha

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Cláir faoina dtabharfaidh Oifig an Ard-Aighne cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo

Meastachán 2022 Meastachán 2023

Oifig an Ard-Aighne

OIFIG AN ARD-AIGHNE

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais Oifig an Ard-Aighne, lena n-

áirítear deontas.

€26,836,000

Fiche a sé milliún, ocht gcéad agus tríocha a sé míle euro
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 %

A  - SEACHADADH AN CHLÁIR BHLIANTIÚIL STAIDRIMH .... 105,605 105,605 74,092 74,092 -30%

Iomlán Chomhlán :-  105,605 105,605 74,092 74,092 -30%

Lúide:-

B  - LEITHREASA I gCABHAIR .... 2,120 2,120 1,640 1,640 -23%

Iomlán Glan :- 103,485 103,485 72,452 72,452 -30%

Laghdú glan (€000) (31,033)

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 78,267 57,629 -26%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 1,035 953 -8%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 78,954 78,954 58,428 58,428 -26%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 1,105 1,105 1,271 1,271 15%

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS TEAGMHASACHA ... 3,146 3,146 1,270 1,270 -60%

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 1,304 1,304 975 975 -25%

(V) (V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TE ... 10,887 10,887 8,385 8,385 -23%

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 1,196 1,196 1,147 1,147 -4%

(VII) (VII) COMHAIRLIÚCHÁN AGUS AITHBHREITHNITHE POLASAÍ AGUS LUACH AR 

AIRGEAD

80 80 170 170 112%

(VIII) BAILIÚ STAIDREAMH .... 7,433 7,433 1,446 1,446 -81%

Iomlán Chomhlán :-  104,105 104,105 73,092 73,092 -30%

An Phríomh-Oifig Staidrimh

AN PRÍOMH-OIFIG STAIDRIMH

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus speansais na Príomh-Oifige Staidrimh

€72,452,000

Seachtó a dó milliún, ceithre chéad agus caoga a dó míle euro

Meastachán 2022*

RIARACHÁN   

Iomlán Reatha

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Cláir faoina dtabharfaidh an Phríomh-Oifig Staidrimh cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022 Meastachán 2022*

*Áirítear €1m de mhaoiniú NRRP do Thástáil Phíolótach Daonáirimh Ar Líne.

*Léiríonn Meastachán 2023 aistriú buiséid de €2.356m ón Roinn Leanaí, Comhionannais, Míchumais, Imeasctha agus Óige (DCEDIY) chun soláthar a dhéanamh don Suirbhé Ag Fás Aníos in 

Éirinn.

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha

Meastachán 2022

Iomlán Reatha Iomlán
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 %

A  - SEIRBHÍS IONCHÚISEAMH A SHOLÁTHAR .... 52,097 52,097 56,078 56,078 8%

Iomlán Chomhlán :-  52,097 52,097 56,078 56,078 8%

Lúide:-

B  - LEITHREASA I gCABHAIR .... 820 820 760 760 -7%

Iomlán Glan :- 51,277 51,277 55,318 55,318 8%

Méadú Glan (€000) 4,041

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 18,104 23,030 27%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 260 302 16%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 18,821 18,821 23,747 23,747 26%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 186 186 186 186 -

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS TEAGMHASACHA ... 1,145 1,145 1,145 1,145 -

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 230 230 230 230 -

(V) (V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TE ... 931 931 1,181 1,181 27%

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 658 658 658 658 -

(VII) (VII) COMHAIRLIÚCHÁN AGUS AITHBHREITHNITHE POLASAÍ AGUS LUACH AR 

AIRGEAD

37 37 37 37 -

Iomlán Chomhlán :-  22,008 22,008 27,184 27,184 24%

*Áirítear i Meastachán 2022 Meastachán Forlíontach de €3,445,000.

Oifig an Stiúrthóra Ionchúiseamh Poiblí

 STIÚRTHÓIR IONCHÚISEAMH POIBLÍ

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais Oifig an Stiúrthóra 

Ionchúiseamh Poiblí.

(€55,318,000)

Caoga a cúige milliún, trí chéad agus ocht déag míle euro

Meastachán 2023

RIARACHÁN   

Iomlán Reatha

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Cláir faoina dtabharfaidh Oifig an Stiúrthóra Ionchúiseamh Poiblí cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo

Meastachán 2022* Meastachán 2023

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha

Meastachán 2022*

Iomlán Reatha Iomlán
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 %

A  - SOLÁTHAR SEIRBHÍSÍ DLÍ .... 50,508 50,508 50,389 50,389  -

Iomlán Chomhlán :-  50,508 50,508 50,389 50,389  -

Lúide:-

B  - LEITHREASA I gCABHAIR .... 850 850 891 891 5%

Iomlán Glan :- 49,658 49,658 49,498 49,498      -

Méadú Glan (€000) (160)

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 24,045 25,886 8%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 315 363 15%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 24,795 24,795 26,676 26,676 8%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 90 90 90 90  -

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS TEAGMHASACHA ... 1,038 1,038 1,038 1,038  -

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 310 310 310 310  -

(V) (V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TE ... 1,005 1,005 1,005 1,005  -

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 250 250 250 250  -

(VII) (VII) COMHAIRLIÚCHÁN AGUS AITHBHREITHNITHE POLASAÍ AGUS LUACH AR 

AIRGEAD

100 100 100 100  -

Iomlán Chomhlán :-  27,588 27,588 29,469 29,469 7%

Oifig an Phríomh-Aturnae Stáit

OIFIG AN PHRÍOMH-ATURNAE STÁIT

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais Oifig an Phríomh-Aturnae 

Stáit.

(€49,498,000)

Daichead a naoi milliún, ceithre chéad agus nócha a hocht míle euro

Meastachán 2023

RIARACHÁN   

Iomlán Reatha

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Cláir faoina dtabharfaidh Oifig an Phríomh-Aturnae Stáit cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo

Meastachán 2022 Meastachán 2023

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha

Meastachán 2022

Iomlán Reatha Iomlán
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - POLASAÍ GEILLEAGRACH AGUS FIOSCACH .... 27,702 500 28,202 26,415 401 26,816 -5%

B  - POLASAÍ SEIRBHÍSÍ BAINCÉIREACHTA AGUS AIRGEADAIS .... 15,278 500 15,778 19,799 699 20,498 30%

Iomlán Chomhlán :-  42,980 1,000 43,980 46,214 1,100 47,314 8%

Lúide:-

D - LEITHREASA I gCABHAIR .... 1,080 - 1,080 910 - 910 -16%

Iomlán Glan :- 41,900 1,000 42,900 45,304 1,100 46,404 8%

Méadú Glan (€000) 3,504

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 22,991 26,055 13%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 345 347 1%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ, PINSIN AGUS LIÚNTAIS .... 23,771 - 23,771 26,805 - 26,805 13%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 894 - 894 1,084 - 1,084 21%

(III) OILIÚINT AGUS PHEARSANTA  .... 564 - 564 573 - 573 2%

(IV) GAIRMIÚIL, COMHAIRLEOIREACHT AGUS SEIRBHÍSÍ EILE ... - - - 150 - 150 -

(V) SPEANSAIS OIBRIÚCHÁIN ... 2,556 - 2,556 2,237 - 2,237 -12%

(VI) SPEANSAIS ÁITRIBH AGUS LÓISTÍN .... 421 660 1,081 832 415 1,247 15%

(VII) SPEANSAIS CHUMARSÁIDE .... 309 - 309 324 - 324 5%

(VIII) SPEANSAIS ACMHAINNÍ AGUS TREALAIMH .... - 340 340 245 685 930 174%

Iomlán Chomhlán :-  28,515 1,000 29,515 32,250 1,100 33,350 13%

A.2 RIARACHÁN - NEAMHPHÁ ... - 50 -

B.2 RIARACHÁN - NEAMHPHÁ ... - 50 -

- 100 -

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha Caipiteal

Meastachán 2022

Caipiteal Iomlán Reatha Iomlán

Fo-mhírchinn faoina bhfuil sé beartaithe suim €100.00 milliún a chur i bhfeidhm i leithreasaí 2022 nár caitheadh ar sheirbhísí soláthair caipitil.

(b) trí iarratas ar sheirbhísí soláthair caipitil leithreasaí neamhchaite, a bhféadfar a thabhairt suas a iarchur faoi Alt 91 den Acht 

Airgeadais 2004.

Céad míle euro

20232022
Athrú 2023 

thar 2022
Feidhm Géilleadh Iarchurtha

€000 €000

Meastachán 2023

Caipiteal
RIARACHÁN   

Iomlán Reatha Caipiteal

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Oifig an Aire Airgeadais

OIFIG AN AIRE AIRGEADAIS

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais Oifig an Aire Airgeadais 

lena Oifig an Phámháistir Ghinearálta, le haghaish seirbhísí áirithe arna riar ag Oifig an Are agus le haghaidh deontais áirithe a íoc.

(a) trí sholáthar na bliana reatha

€46,404,000

Daichead a sé milliún, ceithre chéad agus ceithre mhíle euro

(€100,000)

Cláir faoina dtabharfaidh Oifig an Aire Airegeadais cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022 Meastachán 2023
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 %

A  - INIÚCHADH AGUS TUAIRISCIÚ ... 16,050 16,050 17,226 17,226 7%

Iomlán Chomhlán :-  16,050 16,050 17,226 17,226 7%

Lúide:-

B  - LEITHREASA I gCABHAIR .... 6,685 6,685 6,686 6,686 -

Iomlán Glan :- 9,365 9,365 10,540 10,540 13%

Méadú Glan (€000) 1,175

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 12,674 13,745 8%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 199 197 -1%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ, PINSIN AGUS LIÚNTAIS .... 13,059 13,059 14,130 14,130 8%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 546 546 546 546 -

(III) OILIÚINT AGUS FORBAIRT ... 225 225 330 330 47%

(IV) GAIRMIÚIL, COMHAIRLEOIREACHT AGUS SEIRBHÍSÍ EILE ... 1,125 1,125 1,125 1,125 -

(V) SPEANSAIS OIBRIÚCHÁIN ... 166 166 166 166 -

(VI) SPEANSAIS ACMHAINNÍ AGUS TREALAIMH .... 489 489 489 489 -

(VII) SPEANSAIS ÁITRIBH AGUS LÓISTÍN .... 160 160 160 160 -

(VIII) SPEANSAIS CHUMARSÁIDE .... 100 100 100 100 -

Iomlán Chomhlán :-  15,870 15,870 17,046 17,046 7%

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha

Meastachán 2022

Iomlán Reatha Iomlán

Meastachán 2023

RIARACHÁN   

Iomlán Reatha

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Cláir faoina dtabharfaidh Oifig an Ard-Reachtaire Cuntas agus Ciste cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo

Meastachán 2022 Meastachán 2023

Oifig an Ard-Reachtaire Cuntas agus Ciste

OIFIG AN ARD-REACHTAIRE CUNTAS AGUS CISTE

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais Oifig an Ard-Reachtaire 

Cuntas agus Ciste

(€10,540,000)

Deich milliún, cúig chéad agus daichead míle euro
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - RIARACHÁN AGUS BAILIÚ CÁNACHA AGUS DLEACHTANNA AGUS 

BAINISTÍOCHT TOSACH .... 475,424 21,000 496,424 503,538 28,457 531,995 7%

Iomlán Chomhlán :-  475,424 21,000 496,424 503,538 28,457 531,995 7%

Lúide:-

B  - LEITHREASA I gCABHAIR .... 54,922 400 55,322 57,132 957 58,089 5%

Iomlán Glan :- 420,502 20,600 441,102 446,406 27,500 473,906 7%

Méadú Glan (€000) 32,804

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 316,870 342,009 8%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 7,024 7,024 -

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 352,824 - 352,824 378,388 - 378,388 7%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 2,500 - 2,500 3,600 - 3,600 44%

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS TEAGMHASACHA ... 33,500 - 33,500 28,400 - 28,400 -15%

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 9,000 - 9,000 10,600 - 10,600 18%

(V) (V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TE ... 57,400 16,650 74,050 54,400 17,625 72,025 -3%

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 4,525 1,500 6,025 9,000 2,470 11,470 90%

(VII) (VII) COMHAIRLIÚCHÁN AGUS AITHBHREITHNITHE POLASAÍ AGUS LUACH AR 

AIRGEAD

250 - 250 2,000 - 2,000 -

(VIII) MOTOR FEITHICLÍ .... 2,500 2,850 5,350 3,200 8,362 11,562 116%

(IX) MUIRIR DHLÍ, TÁILLÍ AGUS LUACHANNA SAOTHAIR .... 11,800 - 11,800 12,850 - 12,850 9%

(X) CÚITEAMH AGUS CAILLTEANAIS .... 1,125 - 1,125 1,100 - 1,100 -2%

Iomlán Chomhlán :-  475,424 21,000 496,424 503,538 28,457 531,995 7%

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha Caipiteal

Meastachán 2022

Caipiteal Iomlán Reatha Iomlán

Meastachán 2023

Caipiteal
RIARACHÁN   

Iomlán Reatha Caipiteal

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Oifig na gCoimisinéirí Ioncaim

OIFIG NA gCOIMISINÉIRÍ IONCAIM

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais Oifig na gCoimisinéirí 

Ioncaim, lena n-áirítear seirbhísí áirithe eile arna riar ag an Oifig sin.

(€473,906,000)

Ceithre chéad agus seachtó a trí milliún, naoi gcéad agus sé mhíle euro

Cláir faoina dtabharfaidh Oifig na gCoimisinéirí Ioncaim cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo

Meastachán 2022 Meastachán 2023
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 %

A  - ÉISTEACHT ACOMHAIRC CHÁNACH A ÉASCÚ .... 3,522 3,522 3,705 3,705 5%

Iomlán Chomhlán :-  3,522 3,522 3,705 3,705 5%

Lúide:-

B  - LEITHREASA I gCABHAIR .... 79 79 84 84 6%

Iomlán Glan :- 3,443 3,443 3,621 3,621 5%

Méadú Glan (€000) 178

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 2,672 2,851 7%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 37 37 -

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 2,751 2,751 2,934 2,934 7%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 1 1 6 6 -

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS TEAGMHASACHA ... 97 97 100 100 3%

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 25 25 18 18 -28%

(V) (V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TE ... 465 465 465 465 -

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 21 21 22 22 5%

(VII) SEIRBHÍSÍ COMHAIRLIÚCHÁIN AGUS EILE ... 162 162 160 160 -1%

Iomlán Chomhlán :-  3,522 3,522 3,705 3,705 5%

An Coimisiún um Achomhairc Chánach

AN COIMISIÚN UM ACHOMHAIRC CHÁNACH

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus speansais an Choimisiúin um 

Achomhairc Chánach.

(€3,621,000)

Trí mhilliún, sé chéad agus fiche a haon míle euro

Meastachán 2023

RIARACHÁN   

Iomlán Reatha

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Cláir faoina dtabharfaidh an Coimisiún um Achomhairc Chánach cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022 Meastachán 2023

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha

Meastachán 2022

Iomlán Reatha Iomlán
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - BEART CAITEACHAIS PHOIBLÍ AGUS EARNÁLA* .... 48,921 509 49,430 53,822 500 54,322 10%

Iomlán Chomhlán :-  48,921 509 49,430 53,822 500 54,322 10%

Lúide:-

C - LEITHREASA I gCABHAIR .... 2,905 - 2,905 3,025 - 3,025 4%

Iomlán Glan :- 46,016 509 46,525 50,797 500 51,297 10%

Méadú Glan (€000) 4,622

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 29,924 33,852 13%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 457 474 4%

Pinsin Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 1,150 1,400 22%

Pinsinéirí Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 10 10  -

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ, PINSIN AGUS LIÚNTAIS .... 26,543 - 26,543 30,471 - 30,471 15%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 257 - 257 265 - 265 3%

(III) OILIÚINT AGUS FORBAIRT  .... 421 - 421 496 - 496 18%

(IV) SEIRBHÍSÍ GAIRMIÚLA, COMHAIRLIÚCHÁIN AGUS EILE ... 29 - 29 837 - 837  -

(V) SPEANSAIS OIBRIÚCHÁIN ... 561 - 561 601 - 601 7%

(VI) SPEANSAIS ÁITRIBH AGUS LÓISTÍN .... 221 30 251 170 100 270 8%

(VII) SPEANSAIS CHUMARSÁIDE .... 22 - 22 95 - 95  -

(VII) SPEANSAIS ACMHAINNÍ AGUS TREALAIMH .... 54 379 433 65 400 465 7%

Iomlán Chomhlán :-  28,108 409 28,517 33,000 500 33,500 17%

*Cónascadh Clár A agus B in 2023 agus rinneadh figiúirí comparáide 2022 a chónascadh chun críocha comparáide freisin.

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha Caipiteal

Meastachán 2022

Caipiteal Iomlán Reatha Iomlán

Meastachán 2023

Caipiteal
RIARACHÁN   

Iomlán Reatha Caipiteal

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Cláir faoina dtabharfaidh Oifig an Aire Chaiteachais agus Athchóirithe cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022 Meastachán 2023

Caiteachas Poiblí agus Athchóiriú

CAITEACHAS POIBLÍ AGUS ATHCHÓIRIÚ

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais Oifig an Aire Caiteachais 

Phoiblí agus Athchóirithe, le haghaidh seirbhísí áirithe arna riar ag Oifig an Aire agus le haghaidh deontais áirithe a íoc.

(51,297,000)

Caoga a haon milliún, dhá chéad agus nócha a seacht míle euro
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 %

A  - AOISLIÚNTAS AGUS LIÚNTAIS SCOIR.... 786,620 786,620 807,620 807,620 3%

Iomlán Chomhlán :-  786,620 786,620 807,620 807,620 3%

Lúide:-

B  - LEITHREASA I gCABHAIR .... 433,192 433,192 500,855 500,855 16%

Iomlán Glan :- 353,428 353,428 306,765 306,765 -13%

Laghdú glan (€000) (46,663)

Pinsin Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 352,802 306,084 13%

Pinsinéirí Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí 29,311 32,986 13%

* Áirítear i Meastachán 2022 Meastachán Forlíontach de €79,000,000.

Aoisliúntas agus Liúntais Scoir

AOISLIÚNTAS AGUS LIÚNTAIS SCOIR

Meastachán ar an méid is gá sa bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh pinsean, aoisliúntais, díobhálacha ceirde, agus liúntais 

agus aiscí breise agus eile faoi na hAchtanna Aoisliúntais 1834 go 2004 agus faoi reachtanna iolartha eile; breise - pinsin reachtúla, 

liúntais agus aiscí arna n-íoc ag an Aire Caiteachais Phoiblí agus Athchóirithe, táillí do lia-réiteoirí agus táillí ócáideacha do 

dhochtúirí; cúiteamh agus íocaíochtaí eile i leith díobhálacha pearsanta; táillí don Údarás Pinsean agus táillí gairmiúla eile, íocaíochtaí 

ilghnéitheacha, etc.

(€306,765,000)

Trí chéad agus sé milliún, seacht gcéad agus seasca a cúig míle euro

Iomlán Reatha

CAITEACHAS CLÁIR

Cláir faoina dtabharfaidh Oifig an Aire Caiteachais Phoiblí agus Athchóirithe cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022 Meastachán 2023

IomlánReatha
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - BAINISTIÚ RIOSCA THUILTE A FHREAGRAÍONN DON AERÁID .... 43,414 91,265 134,679 46,178 79,996 126,174 -6%

B  - BAINISTÍOCHT EASTÁIT .... 283,511 178,735 462,246 300,833 190,004 490,837 6%

Iomlán Chomhlán :-  326,925 270,000 596,925 347,011 270,000 617,011 3%

Lúide:-

C - LEITHREASA I gCABHAIR .... 15,444 - 15,444 17,206 - 17,206 11%

Iomlán Glan :- 311,481 270,000 581,481 329,805 270,000 599,805 3%

Méadú Glan (€000) 18,324

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 122,111 134,776 10%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 2,223 2,268 2%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 53,324 - 53,324 59,675 - 59,675 12%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 1,967 - 1,967 2,218 - 2,218 13%

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS TEAGMHASACHA ... 1,193 - 1,193 1,281 - 1,281 7%

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 1,808 - 1,808 1,896 - 1,896 5%

(V) (V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TE ... 3,974 5,000 8,974 3,881 5,000 8,881 -1%

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 1,029 - 1,029 1,279 - 1,279 24%

(VII) (VII) COMHAIRLIÚCHÁN AGUS AITHBHREITHNITHE POLASAÍ AGUS LUACH AR 

AIRGEAD

293 - 293 293 - 293 -

(VIII) SEIRBHÍSÍ FOILSITHEOIREACHTA AN RIALTAIS .... 140 - 140 140 - 140 -

Iomlán Chomhlán :-  63,728 5,000 68,728 70,663 5,000 75,663 10%

B.12 AN PLEAN NÁISIÚNTA TÉARNAIMH AGUS ATHLÉIMNEACHTA ... - 27000 -

B.6 OIBREACHA NUA, ATHRUITHE AGUS BREISEANNA ... 20,700 - -

20,700 27,000 30%

*Áirítear i Meastachán 2022 Meastachán Forlíontach Teicniúil de €1,000.

(€27,000,000)

Cláir faoina dtabharfaidh Oifig na nOibreacha Poiblí cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo

Meastachán 2022* Meastachán 2023

Oifig na nOibreacha Poiblí

OIFIG NA nOIBREACHA POIBLÍ

Meastachán ar an méid is gá sa bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais Oifig na nOibreacha Poiblí le 

haghaidh seirbhísí a riarann an Oifig sin agus chun deontais áirithe a íoc agus chun caiteachas áirithe a fhorchúiteamh.

(a) trí sholáthar na bliana reatha

(€599,805,000)

Cúig chéad nócha a naoi milliún, ocht gcéad agus cúig mhíle euro

(b) trí iarratas ar sheirbhísí soláthair caipitil leithreasaí neamhchaite, a bhféadfar a thabhairt suas a iarchur faoi Alt 91 den Acht 

Airgeadais 2004.

Fiche a seacht milliún euro

20232022
Athrú 2023 

thar 2022
Feidhm Géilleadh Iarchurtha

€000 €000

Meastachán 2023

Caipiteal
RIARACHÁN   

Iomlán Reatha Caipiteal

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha Caipiteal

Meastachán 2022*

Caipiteal Iomlán Reatha Iomlán

Fo-mhírchinn faoina bhfuil sé beartaithe suim €27000.00 milliún a chur i bhfeidhm i leithreasaí 2022 nár caitheadh ar sheirbhísí soláthair caipitil.
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 %

A  - SEIRBHÍS SAOTHARLAINNE AGUS COMHAIRLEACHA ANAILÍSIGH AN 

RIALTAIS ....
12,152 12,152 12,847 12,847 6%

Iomlán Chomhlán :-  12,152 12,152 12,847 12,847 6%

Lúide:-

B  - LEITHREASA I gCABHAIR .... 1,096 1,096 1,111 1,111 1%

Iomlán Glan :- 11,056 11,056 11,736 11,736 6%

Méadú Glan (€000) 680

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 6,546 7,657 17%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 112 118 5%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 6,742 6,742 7,867 7,867 17%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 45 45 35 35 -22%

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS TEAGMHASACHA ... 325 325 375 375 15%

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 60 60 60 60 -

(V) TREALAMH SAOTHARLAINNE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TF .... 3,027 3,027 3,027 3,027 -

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 1,888 1,888 1,458 1,458 -23%

(VII) (VII) COMHAIRLIÚCHÁN AGUS AITHBHREITHNITHE POLASAÍ AGUS LUACH AR 

AIRGEAD

65 65 25 25 -62%

Iomlán Chomhlán :-  12,152 12,152 12,847 12,847 6%

*Áirítear i Meastachán 2022 Meastachán Forlíontach de €220,000.

An tSaotharlann Stáit

AN tSAOTHARLANN STÁIT

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus speansais na Saotharlainne Stáit.

(€11,736,000)

Aon déag milliún, seacht gcéad agus tríocha a sé míle euro

Meastachán 2023

RIARACHÁN   

Iomlán Reatha

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Cláir faoina dtabharfaidh an tSaotharlann Stáit cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022* Meastachán 2023

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha

Meastachán 2022*

Iomlán Reatha Iomlán
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AN tSEIRBHÍS RÚNDA

I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      Reatha Reatha 2022

  €000 €000 %

An tSeirbhís Rúnda .... 2,000 2,000 -

Méadú (€000) -

An tSeirbhís Rúnda

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus 

speansais na Seirbhíse Rúnda.

(€2,000,000)

Meastachán 2022 Meastachán 2023

Dhá mhilliún euro

An ceann faoina dtabharfaidh oifig an Aire Caiteachais Phoiblí agus Athchóirithe 

cuntas ar an Vóta seo. ....
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - SEIRBHÍS LUACHÁLA STÁIT A SHOLÁTHAR .... 14,326 5,900 20,226 14,037 2,810 16,847 -17%

Iomlán Chomhlán :-  14,326 5,900 20,226 14,037 2,810 16,847 -17%

Lúide:-

C - LEITHREASA I gCABHAIR .... 785 - 785 740 - 740 -6%

Iomlán Glan :- 13,541 5,900 19,441 13,297 2,810 16,107 -17%

Méadú Glan (€000) (3,334)

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 9,415 9,944 6%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 160 160 -

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 9,715 - 9,715 10,244 - 10,244 5%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 160 - 160 200 - 200 25%

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS TEAGMHASACHA ... 364 - 364 500 - 500 37%

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 80 - 80 80 - 80 -

(V) (V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TE ... 1,544 5,900 7,444 1,110 2,810 3,920 -47%

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 140 - 140 280 - 280 100%

(VII) (VII) COMHAIRLIÚCHÁN AGUS AITHBHREITHNITHE POLASAÍ AGUS LUACH AR 

AIRGEAD

50 - 50 50 - 50 -

Iomlán Chomhlán :-  12,053 5,900 17,953 12,464 2,810 15,274 -15%

A.2 RIARACHÁN - NEAMHPHÁ ... 325 590 82%

325 590 82%

(€590,000)

Cláir faoina dtabharfaidh an Oifig Luachála cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022 Meastachán 2023

Oifig Luachála

OIFIG LUACHÁLA

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus speansais na hOifige Luachála agus 

mionseirbhísí eile áirithe.

(a) trí sholáthar na bliana reatha

(€16,107,000)

Sé déag milliún, céad agus seacht míle euro

(b) trí iarratas ar sheirbhísí soláthair caipitil leithreasaí neamhchaite, a bhféadfar a thabhairt suas a iarchur faoi Alt 91 den Acht 

Airgeadais 2004.

Cúig chéad agus nócha míle euro

20232022
Athrú 2023 

thar 2022
Feidhm Géilleadh Iarchurtha

€000 €000

Meastachán 2023

Caipiteal
RIARACHÁN   

Iomlán Reatha Caipiteal

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha Caipiteal

Meastachán 2022

Caipiteal Iomlán Reatha Iomlán

Fo-mhírchinn faoina bhfuil sé beartaithe suim €590.00 milliún a chur i bhfeidhm i leithreasaí 2022 nár caitheadh ar sheirbhísí soláthair caipitil.



[17] [17]

17

I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - SEIRBHÍS SHIBHIALTA AGUS PHOIBLÍ - ATH-FHOSTÚ / EARCAÍOCHT / 

ROGHNÚ .... 18,373 1,860 20,233 19,323 2,000 21,323 5%

Iomlán Chomhlán :-  18,373 1,860 20,233 19,323 2,000 21,323 5%

Lúide:-

B  - LEITHREASA I gCABHAIR .... 270 - 270 176 - 176 -35%

Iomlán Glan :- 18,103 1,860 19,963 19,147 2,000 21,147 6%

Méadú Glan (€000) 1,184

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 11,587 13,016 12%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 276 276 -

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 11,762 - 11,762 13,166 - 13,166 12%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 30 - 30 40 - 40 33%

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS TEAGMHASACHA ... 440 - 440 410 - 410 -7%

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 61 - 61 90 - 90 48%

(V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TF .... 1,471 200 1,671 1,402 1,800 3,202 92%

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 228 1,660 1,888 249 200 449 -76%

(VII) COSTAIS EARCAÍOCHTA - TAIGHDE AGUS RIALÚ CORPARÁIDEACH .... 240 - 240 120 - 120 -50%

(VIII) COSTAIS EARCAÍOCHTA - FÓGRAÍOCHT AGUS TÁSTÁIL ..... 1,984 - 1,984 1,534 - 1,534 -23%

(IX) COSTAIS EARCAÍOCHTA - BOIRD AGALLAIMH .... 2,157 - 2,157 2,312 - 2,312 7%

Iomlán Chomhlán :-  18,373 1,860 20,233 19,323 2,000 21,323 5%

*Áirítear i Meastachán 2022 Meastachán Forlíontach de €479,000.

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha Caipiteal

Meastachán 2022*

Caipiteal Iomlán Reatha Iomlán

Meastachán 2023

Caipiteal
RIARACHÁN   

Iomlán Reatha Caipiteal

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Cláir faoina dtabharfaidh an tSeirbhís um Cheapacháin Phoiblí cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022* Meastachán 2023

An tSeirbhís um Cheapacháin Phoiblí

AN tSEIRBHÍS UM CHEAPACHÁIN PHOIBLÍ

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus speansais na Seirbhíse um 

Cheapacháin Phoiblí.

(€21,147,000)

Fiche milliún, céad daichead a seacht míle euro
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - FEIDHM NSSO .... 27,682 12,000 39,682 31,626 12,000 43,626 10%

B  - SEIRBHÍSÍ COMHROINNTE AD .... 10,059 - 10,059 10,857 - 10,857 8%

C - SEIRBHÍSÍ COMHROINNTE PÁROLLA .... 12,987 - 12,987 13,760 - 13,760 6%

D - SEIRBHÍSÍ COMHROINNTE AIRGEADAIS .... 10,722 - 10,722 10,524 - 10,524 -2%

Iomlán Chomhlán :-  61,450 12,000 73,450 66,767 12,000 78,767 7%

Lúide:-

E - LEITHREASA I gCABHAIR .... 6,358 - 6,358 6,579 - 6,579 3%

Iomlán Glan :- 55,092 12,000 67,092 60,188 12,000 72,188 8%

Méadú Glan (€000) 5,096

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 38,960 41,566 7%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 855 887 4%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ, PINSIN AGUS LIÚNTAIS .... 37,685 - 37,685 40,494 - 40,494 7%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 405 - 405 200 - 200 -51%

(III) OILIÚINT AGUS FORBAIRT ... 535 - 535 535 - 535 -

(IV) SEIRBHÍSÍ GAIRMIÚLA, COMHAIRLIÚCHÁIN AGUS EILE .... 12,824 - 12,824 17,841 - 17,841 39%

(V) SPEANSAIS OIBRIÚCHÁIN ... 330 - 330 440 - 440 33%

(VI) SPEANSAIS ACMHAINNÍ AGUS TREALAIMH .... - 2,000 2,000 - 2,529 2,529 26%

(VII) SPEANSAIS ÁITRIBH AGUS LÓISTÍN .... 720 100 820 720 100 820 -

(VII) SPEANSAIS CHUMARSÁIDE .... 572 - 572 682 - 682 19%

Iomlán Chomhlán :-  53,071 2,100 55,171 60,912 2,629 63,541 15%

A.3 TIONSCADAL SEIRBHÍSÍ COMHROINNTE UM BAINISTÍOCHT AIRGEADAIS 

....
- 1200 -

- 1,200 -

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha Caipiteal

Meastachán 2022

Caipiteal Iomlán Reatha Iomlán

Fo-mhírchinn faoina bhfuil sé beartaithe suim €1200.00 milliún a chur i bhfeidhm i leithreasaí 2022 nár caitheadh ar sheirbhísí soláthair caipitil.

(b) trí iarratas ar sheirbhísí soláthair caipitil leithreasaí neamhchaite, a bhféadfar a thabhairt suas a iarchur faoi Alt 91 den Acht 

Airgeadais 2004.

Milliún, dhá chéad míle euro

20232022
Athrú 2023 

thar 2022
Feidhm Géilleadh Iarchurtha

€000 €000

Meastachán 2023

Caipiteal
RIARACHÁN   

Iomlán Reatha Caipiteal

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Oifig Náisiúnta na Seirbhísí Comhroinnte

OIFIG NÁISIÚNTA NA SEIRBHÍSÍ COMHROINNTE

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus speansais Oifig Náisiúnta na 

Seirbhísí Comhroinnte.

(a) trí sholáthar na bliana reatha

(€72,188,000)

Seachtó a dó milliún, céad ochtó a hocht míle euro

(€1,200,000)

Cláir faoina dtabharfaidh Oifig Náisiúnta na Seirbhísí Comhroinnte cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022 Meastachán 2023
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 %

A  - FEIDHM OMBUDSMAN / OIFIG AN CHOIMISIÚIN UM CHEARTA NA SEIRBHÍSE 

POIBLÍ / OIFIG AN CHOIMISINÉARA NÁISIÚNTA COSANTA … .

7,435 7,435 8,287 8,287 11%

B  - AN COIMISIÚN UM CHAIGHDEÁIN IN OIFIGÍ POIBLÍ …. 1,992 1,992 2,086 2,086 5%

C - OIFIG AN CHOIMISINÉARA FAISNÉISE / OIFIG AN CHOIMISINÉARA UM 

FAISNÉIS FAOI CHOMHSHAOL …. 3,366 3,366 3,524 3,524 5%

Iomlán Chomhlán :-  12,793 12,793 13,897 13,897 9%

Lúide:-

D - LEITHREASA I gCABHAIR .... 505 505 476 476 -6%

Iomlán Glan :- 12,288 12,288 13,421 13,421 9%

Méadú Glan (€000) 1,133

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 9,823 10,986 12%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 149 158 6%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ, PINSIN AGUS LIÚNTAIS .... 10,233 10,233 11,336 11,336 11%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 62 62 62 62 -

(III) OILIÚINT AGUS FORBAIRT  .... 300 300 250 250 -17%

(IV) SEIRBHÍSÍ GAIRMIÚLA, COMHAIRLIÚCHÁIN AGUS EILE... 726 726 676 676 -7%

(V) SPEANSAIS OIBRIÚCHÁIN ... 109 109 100 100 -8%

(VI) SPEANSAIS ÁITRIBH AGUS LÓISTÍN .... - - 60 60 -

(VI) SPEANSAIS ACMHAINNÍ AGUS TREALAIMH .... 1,319 1,319 1,319 1,319 -

(VII) SPEANSAIS CHUMARSÁIDE .... 44 44 94 94 114%

Iomlán Chomhlán :-  12,793 12,793 13,897 13,897 9%

Oifig an Ombudsman

OIFIG AN OMBUDSMAN

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus speansais Oifig an Ombudsman, Oifig 

an Choimisiúin um Cheapacháin Seirbhíse Poiblí, Oifig an Choimisinéara um Nochtadh Cosanta, an Choimisiúin um Chaighdeáin in 

Oifigí Poiblí, Oifig an Choimisinéara Faisnéise agus Oifig an Choimisinéara um Fhaisnéis Chomhshaoil.

(€13,421,000)

Trí mhilliún déag, ceithre chéad fiche haon míle euro

Meastachán 2023

RIARACHÁN   

Iomlán Reatha

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Cláir faoina dtabharfaidh Oifig an Oifig an Ombudsman cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo

Meastachán 2022 Meastachán 2023

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha

Meastachán 2022

Iomlán Reatha Iomlán
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - AG OBAIR LE POBAIL CHUN COSAINT AGUS FREASTAL A DHÉANAMH ORTHU 

....
1,988,546 171,574 2,160,120 2,066,610 183,000 2,249,610 4%

Iomlán Chomhlán :-  1,988,546 171,574 2,160,120 2,066,610 183,000 2,249,610 4%

Lúide:-

B  - LEITHREASA I gCABHAIR .... 124,795 - 124,795 104,206 - 104,206 -16%

Iomlán Glan :- 1,863,751 171,574 2,035,325 1,962,404 183,000 2,145,404 5%

Méadú Glan (€000) 110,079

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 1,300,698 1,352,269 4%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 19,066 18,612 (-2%)

Pinsin Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 370,048 395,658 7%

Pinsinéirí Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí 11,260 11,602 3%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 1,324,144 - 1,324,144 1,364,886 - 1,364,886 3%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 19,519 - 19,519 20,019 - 20,019 3%

(III) TARRAINGT AGUS STÓRÁIL FEITHICLÍ AGUS COSTAIS OIBRIÚCHÁIN AGUS 

TEAGMHASACHA EILE .... 26,535 - 26,535 23,627 - 23,627 -11%

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 51,633 - 51,633 56,847 - 56,847 10%

(V) (V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TE ... 4,754 86,579 91,333 4,754 99,999 104,753 15%

(VI) COTHABHÁIL ÁITREABH AN GHARDA .... 5,592 - 5,592 5,592 - 5,592  -

(VII) SEIRBHÍSÍ COMHAIRLIÚCHÁIN AGUS LUACH AR AIRGEAD AGUS 

ATHBHREITHNITHE BEARTAIS ….
940 - 940 936 - 936  -

(VIII) SEIRBHÍSÍ STÁISIÚN.... 29,107 - 29,107 26,501 - 26,501 -9%

(IX) CÚLTACA AN GHARDA SÍOCHÁNA .... 141 - 141 1,395 - 1,395  -

Iomlán Chomhlán :-  1,462,365 86,579 1,548,944 1,504,557 99,999 1,604,556 4%

* Áirítear i Meastachán 2022 Meastachán Forlíontach de €78,971,000.

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha Caipiteal

Meastachán 2022

Caipiteal Iomlán Reatha Iomlán

Meastachán 2023

Caipiteal
RIARACHÁN   

Iomlán Reatha Caipiteal

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Cláir faoina dtabharfaidh An Garda Síochána cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022* Meastachán 2023

An Garda Síochána

AN GARDA SÍOCHÁNA

Meastachán ar an méid is gá sa bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023, le haghaidh thuarastail agus chostais an Gharda Síochána, lena n-

áirítear pinsin, etc. chun caiteachais finnéithe áirithe a íoc, agus chun deontais áirithe a íoc.

(€2,145,404,000)

Dhá mhíle, céad daichead a cúig milliún, ceithre chéad agus ceithre mhíle euro
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - RIARACHÁN AGUS SOLÁTHAR CAOMHNAITHE SÁBHÁILTE, SLÁNDÁLA, 

DHAONNA AGUS ATHSHLÁNAITHE DO DHAOINE A CHUIRTEAR I bPRÍOSÚN .... 382,052 32,054 414,106 392,083 29,500 421,583 2%

Iomlán Chomhlán :-  382,052 32,054 414,106 392,083 29,500 421,583 2%

Lúide:-

B  - LEITHREASA I gCABHAIR .... 10,409 - 10,409 10,031 - 10,031 -4%

Iomlán Glan :- 371,643 32,054 403,697 382,052 29,500 411,552 2%

Méadú Glan (€000) 7,855

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 280,269 289,729 3%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 3,544 3,732 5%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 290,023 - 290,023 299,229 - 299,229 3%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 2,455 - 2,455 2,316 - 2,316 -6%

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS TEAGMHASACHA ... 4,785 - 4,785 4,615 - 4,615 -4%

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 1,631 - 1,631 1,800 - 1,800 10%

(V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TF .... 7,328 2,462 9,790 8,697 3,000 11,697 19%

(VI) SEIRBHÍSÍ COMHAIRLIÚCHÁIN AGUS LUACH AR AIRGEAD AGUS POLASAÍ

ATHBHREITHNITHE ....  -  -  - 100  - 100  -

Iomlán Chomhlán :-  306,222 2,462 308,684 316,757 3,000 319,757 4%

A.3 FOIRGNIMH AGUS TREALAMH ... 3,601 3,205 -11%

3,601 3,205 -11%

* Áirítear i Meastachán 2022 Meastachán Forlíontach de €11,971,000.

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha Caipiteal

Meastachán 2022

Caipiteal Iomlán Reatha Iomlán

Fo-mhírchinn faoina bhfuil sé beartaithe an méid €3,205,000 a chur i bhfeidhm i leithreasaí 2022 nár caitheadh ar sheirbhísí soláthair caipitil.

(b) trí iarratas ar sheirbhísí soláthair caipitil leithreasaí neamhchaite, a bhféadfar a thabhairt suas a iarchur faoi Alt 91 den Acht 

Airgeadais 2004.

Trí mhilliún, dhá chéad agus cúig mhíle euro

20232022
Athrú 2023 

thar 2022
Feidhm Géilleadh Iarchurtha

€000 €000

Meastachán 2023

Caipiteal
RIARACHÁN   

Iomlán Reatha Caipiteal

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Príosúin

PRÍOSÚIN

Meastachán ar an méid is gá sa bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais na Seirbhíse Príosúin agus 

costais eile i ndáil le príosúin, lena n-áirítear áiteanna coinneála, agus chun deontais áirithe a íoc.

(a) trí sholáthar na bliana reatha

(€411,552,000)

Ceithre chéad agus a haon déag milliún, cúig chéad caoga a dó míle euro

(€3,205,000)

Cláir faoina dtabharfaidh Oifig an Aire Dlí agus Cirt cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022* Meastachán 2023
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - BAINISTIÚ NA gCÚIRTEANNA AGUS TACÚ LEIS NA BREITHIÚNA .... 105,500 59,967 165,467 112,722 66,871 179,593 9%

Iomlán Chomhlán :-  105,500 59,967 165,467 112,722 66,871 179,593 9%

Lúide:-

B  - LEITHREASA I gCABHAIR .... 36,133 - 36,133 34,633 - 34,633 -4%

Iomlán Glan :- 69,367 59,967 129,334 78,089 66,871 144,960 12%

Méadú Glan (€000) 15,626

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 61,704 67,820 10%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 1,140 1,250 10%

Pinsin Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 114 121 6%

Pinsinéirí Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí 1 1  -

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 63,316 - 63,316 69,439 - 69,439 10%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 3,195 - 3,195 3,242 - 3,242 1%

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS TEAGMHASACHA ... 13,813 - 13,813 14,480 - 14,480 5%

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 3,353 - 3,353 3,353 - 3,353  -

(V) (V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TE ... 635 17,164 17,799 652 16,592 17,244 -3%

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 20,936 - 20,936 21,456 - 21,456 2%

(VII) SEIRBHÍSÍ COMHAIRLIÚCHÁIN AGUS LUACH AR AIRGEAD AGUS POLASAÍ

ATHBHREITHNITHE .... 252  - 252 100  - 100 -60%

Iomlán Chomhlán :-  105,500 17,164 122,664 112,722 16,592 129,314 5%

A.2 RIARACHÁN - NEAMHPHÁ ... 750  -  -

A.3 TITHE NA CÚIRTE ... 2,898 1,850 -36%

3,648 1,850 -49%

* Áirítear i Meastachán 2022 Meastachán Forlíontach Teicniúil de €1,000.

(€1,850,000)

Cláir faoina dtabharfaidh Seirbhís na gCúirtearnna cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022* Meastachán 2023

An tSeirbhís Cúirteanna

AN TSEIRBHÍS CÚIRTEANNA

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh tuarastail agus caiteachais den sórt sin de chuid na 

Seirbhíse Cúirteanna agus na Cúirte Uachtaraí, na Cúirte Achomhairc, na hArd-Chúirte, na Cúirte Coiriúla Speisialta, na Cúirte 

Cuarda agus na Cúirte Dúiche agus mionseirbhísí áirithe eile nach muirearaítear ar an bPríomh-Chiste.

(a) trí sholáthar na bliana reatha

(€144,960,000)

Céad is daichead a ceathair milliún, naoi gcéad seasca míle euro

(b) trí iarratas ar sheirbhísí soláthair caipitil leithreasaí neamhchaite, a bhféadfar a thabhairt suas a iarchur faoi Alt 91 den Acht 

Airgeadais 2004.

Milliún, ocht gcéad caoga míle euro

20232022
Athrú 2023 

thar 2022
Feidhm Géilleadh Iarchurtha

€000 €000

Meastachán 2023

Caipiteal
RIARACHÁN   

Iomlán Reatha Caipiteal

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha Caipiteal

Meastachán 2022

Caipiteal Iomlán Reatha Iomlán

Fo-mhírchinn faoina bhfuil sé beartaithe an méid €1,850.000 a chur i bhfeidhm i leithreasaí 2022 nár caitheadh ar sheirbhísí soláthair caipitil.
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - AN CLÁR TALÚN AGUS CLÁR NA nGNÍOMHAS A BHAINISTIÚ .... 34,131 1,000 35,131 37,807 1,000 38,807 10%

Iomlán Chomhlán :-  34,131 1,000 35,131 37,807 1,000 38,807 10%

Lúide:-

B  - LEITHREASA I gCABHAIR .... 660 - 660 700 - 700 6%

Iomlán Glan :- 33,471 1,000 34,471 37,107 1,000 38,107 11%

Méadú Glan (€000) 3,636

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 28,303 31,205 10%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 530 535 1%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 28,963 - 28,963 31,904 - 31,904 10%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 110 - 110 110 - 110 -

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS TEAGMHASACHA ... 1,570 - 1,570 1,680 - 1,680 7%

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 900 - 900 1,000 - 1,000 11%

(V) (V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TE ... 1,951 1,000 2,951 1,951 1,000 2,951 -

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 612 - 612 1,012 - 1,012 65%

(VII) (VII) COMHAIRLIÚCHÁN AGUS AITHBHREITHNITHE POLASAÍ AGUS LUACH AR 

AIRGEAD

25 - 25 150 - 150 -

Iomlán Chomhlán :-  34,131 1,000 35,131 37,807 1,000 38,807 10%

Cláir faoina dtabharfaidh An tÚdarás Clárúcháin Maoine cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022 Meastachán 2023

An tÚdarás Clárúcháin Maoine

AN tÚDARÁS CLÁRÚCHÁIN MAOINE

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus speansais an Údaráis Chlárúcháin 

Maoine.

(€38,107,000)

Tríocha a hocht milliún, céad seacht míle euro

Meastachán 2023

Caipiteal
RIARACHÁN   

Iomlán Reatha Caipiteal

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha Caipiteal

Meastachán 2022

Caipiteal Iomlán Reatha Iomlán
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - AN CRANN TACA CEARTAIS CHÓIRIÚIL .... 313,909 29,818 343,727 321,975 7,429 329,404 -4%

B  - AN CRANN TACA CEARTAIS SHIBHIALTA .... 177,405 2,205 179,610 210,613 6,700 217,313 21%

Iomlán Chomhlán :-  491,314 32,023 523,337 532,588 14,129 546,717 4%

Lúide:-

C. - LEITHREASA I gCABHAIR .... 100,446 - 100,446 93,995 - 93,995 -6%

Iomlán Glan :- 390,868 32,023 422,891 438,593 14,129 452,722 7%

Méadú Glan (€000) 29,831

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 193,163 218,491 13%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 3,445 4,008 16%

Pinsin Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 705 746 6%

Pinsinéirí Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí 38 38  -

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 86,098 - 86,098 97,666 - 97,666 13%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 1,173 - 1,173 1,265 - 1,265 8%

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS TEAGMHASACHA ... 17,907 - 17,907 12,154 - 12,154 -32%

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 4,088 - 4,088 2,486 - 2,486 -39%

(V) (V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TE ... 20,805 3,291 24,096 23,045 10,000 33,045 37%

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 5,063 - 5,063 4,655 - 4,655 -8%

(VII) SEIRBHÍSÍ COMHAIRLIÚCHÁIN AGUS LUACH AR AIRGEAD AGUS POLASAÍ

ATHBHREITHNITHE .... 68  - 68 68  - 68  -

(VIII) RESEARCH .... 1,786 - 1,786 1,786 - 1,786  -

(IX) SEIRBHÍSÍ COMHROINNTE AIRGEADAIS .... 6,802 59 6,861 7,101 59 7,160 4%

(X) AN CLÁR UM CHLAOCHLÚ CÓIR AGUS PÓILÍNEACHTA .... 7,000 - 7,000 10,000 - 10,000 43%

Iomlán Chomhlán :-  150,790 3,350 154,140 160,226 10,059 170,285 10%

A.21 EOLAÍOCHT FHÓIRÉINSEACH ÉIREANN ... 5,122 0  -

5,122 0  -

Cláir faoina dtabharfaidh Oifig an Aire Dlí agus Cirt cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022 Meastachán 2023

Dlí agus Ceart

DLÍ AGUS CEART

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais Oifig an Aire Dlí agus Cirt, 

fhoireann na Seirbhíse Promhaidh agus seirbhísí áirithe eile lena n-áirítear íocaíochtaí faoi scéimeanna teoranta airgid thirim arna riar 

ag an Oifig sin, agus íocaíocht scéimeanna deontais áirithe.

(€452,722,000)

Ceithre chéad caoga a dó milliún, seacht gcéad fiche is a dó míle euro

20232022
Athrú 2023 

thar 2022
Feidhm Géilleadh Iarchurtha

€000 €000

Meastachán 2023

Caipiteal
RIARACHÁN   

Iomlán Reatha Caipiteal

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha Caipiteal

Meastachán 2022

Caipiteal Iomlán Reatha Iomlán

Fo-mhírchinn faoinar cuireadh an méid €5,122m i bhfeidhm i leithreasaí neamhchaite 2021 chuig seirbhísí soláthair caipitil.
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - FEIDHM CHOIMISIÚN NA HÉIREANN UM CHEARTA AN DUINE AGUS 

COMHIONANNAS ....
7,514 100 7,614 8,095 100 8,195 8%

Iomlán Chomhlán :-  7,514 100 7,614 8,095 100 8,195 8%

Lúide:-

B  - LEITHREASA I gCABHAIR .... 81 - 81 81 - 81  -

Iomlán Glan :- 7,433 100 7,533 8,014 100 8,114 8%

Méadú Glan (€000) 581

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 4,275 4,857 14%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 82 92 12%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 4,356 - 4,356 4,937 - 4,937 13%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 30 - 30 30 - 30  -

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS TEAGMHASACHA ... 1,887 - 1,887 1,887 - 1,887  -

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 47 - 47 47 - 47  -

(V) (V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TE ... 194 50 244 194 50 244  -

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 550 50 600 550 50 600  -

(VII) (VII) COMHAIRLIÚCHÁN AGUS AITHBHREITHNITHE POLASAÍ AGUS LUACH AR 

AIRGEAD

450 - 450 450 - 450  -

Iomlán Chomhlán :-  7,514 100 7,614 8,095 100 8,195 8%

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha Caipiteal

Meastachán 2022

Caipiteal Iomlán Reatha Iomlán

Meastachán 2023

Caipiteal
RIARACHÁN   

Iomlán Reatha Caipiteal

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Cláir faoina dtabharfaidh Coimisiún na hÉireann um Chearta an Duine agus Comhionannas cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022 Meastachán 2023

Coimisiún na hÉireann um Chearta an Duine agus Comhionannas

COIMISIÚN NA HÉIREANN UM CHEARTA AN DUINE AGUS COMHIONANNAS

Meastachán ar an méid a theastaíonn sa bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais Choimisiún na 

hÉireann um Chearta an Duine agus Comhionannas agus le haghaidh íocaíocht deontas áirithe.

(€8,114,000)

Ocht milliún, céad agus ceithre mhíle dhéag euro
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - OIDEACHAS SA CHÉAD, SA DARA AGUS SNA LUATHBHLIANTA .... 9,115,151 1,092,400 10,207,551 9,164,707 860,400 10,025,107 -2%

Iomlán Chomhlán :-  9,115,151 1,092,400 10,207,551 9,164,707 860,400 10,025,107 -2%

Lúide:-

B. - LEITHREASAÍ-I-GCABHAIR .... 390,966 250 391,216 349,735 250 349,985 -11%

Iomlán Glan :- 8,724,185 1,092,150 9,816,335 8,814,972 860,150 9,675,122 -1%

Laghdú glan (€000) (141,213)

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 6,182,507 6,395,402 3%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 96,752 99,645 3%

Pinsin Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 1,232,541 1,306,176 6%

Pinsinéirí Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí 44,468 45,996 3%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 82,728 - 82,728 97,683 - 97,683 18%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 1,659 - 1,659 1,659 - 1,659  -

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS TEAGMHASACHA 

...

1,670 - 1,670 1,670 - 1,670  -

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 2,249 - 2,249 3,149 - 3,149 40%

(V) (V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TE ... 10,608 3,643 14,251 13,043 3,600 16,643 17%

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 1,535 - 1,535 1,985 - 1,985 29%

(VII) (VII) COMHAIRLIÚCHÁN AGUS AITHBHREITHNITHE POLASAÍ 

AGUS LUACH AR AIRGEAD 126 - 126 126 - 126  -

(VIII) AN TSEIRBHÍS NÁISIÚNTA SÍCEOLAÍOCHTA OIDEACHAIS .... 23,627 - 23,627 33,877 - 33,877 43%

Iomlán Chomhlán :-  124,202 3,643 127,845 153,192 3,600 156,792 23%

* Áirítear i Meastachán 2022 Meastachán Forlíontach de €852,000,000.

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha Caipiteal

Meastachán 2022

Caipiteal Iomlán Reatha Iomlán

Meastachán 2023

Caipiteal
RIARACHÁN   

Iomlán Reatha Caipiteal

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Cláir faoina dtabharfaidh Oifig an Aire Oideachais cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022* Meastachán 2023

Oideachas

OIDEACHAS

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais Oifig an Aire 

Oideachais agus Athchóirithe, le haghaidh seirbhísí áirithe arna riar ag Oifig an Aire agus le haghaidh deontais áirithe a 

íoc.

(€9,675,122,000)

Naoi míle, sé chéad seachtó a cúig milliún, céad fiche dó míle euro
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - OBAIR AR AN BHOCHTAINEACHT AGUS AR AN OCRAS A 

LAGHDÚ ....

632,432 2,500 634,932 714,016 2,500 716,516 13%

Iomlán Chomhlán :-  632,432 2,500 634,932 714,016 2,500 716,516 13%

Lúide:-

B  - LEITHREASA I gCABHAIR .... 1,030 - 1,030 1,030 - 1,030 -

Iomlán Glan :- 631,402 2,500 633,902 712,986 2,500 715,486 13%

Méadú Glan (€000) 81,584

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 22,600 25,484 13%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 618 636 3%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 23,180 - 23,180 26,064 - 26,064 12%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 2,220 - 2,220 2,220 - 2,220 -

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS TEAGMHASACHA 

...

1,500 250 1,750 1,720 250 1,970 13%

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 1,700 25 1,725 1,870 25 1,895 10%

(V) (V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TE ... 1,200 25 1,225 1,200 25 1,225 -

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 5,760 2,200 7,960 6,300 2,200 8,500 7%

(VII) (VII) COMHAIRLIÚCHÁN AGUS AITHBHREITHNITHE POLASAÍ 

AGUS LUACH AR AIRGEAD 400 - 400 400 - 400 -

(VIII) TACAÍOCHTAÍ CUR CHUN CINN & POIST .... 2,520 - 2,520 2,590 - 2,590 3%

Iomlán Chomhlán :-  38,480 2,500 40,980 42,364 2,500 44,864 9%

Comhoibriú idirnáisiúnta. 

COMHOIBRIÚ IDIRNÁISIÚNTA. 

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh Cúnaimh Oifigiúil Forbartha áirithe, lena 

n-áirítear deontais áirithe, agus le haghaidh ranníocaíochtaí le hEagraíochtaí Idirnáisiúnta áirithe a bhfuil baint acu le 

Cúnamh Forbartha agus le haghaidh tuarastail agus caiteachais i ndáil leis sin.

(€715,486,000)

Seacht gcéad is cúig mhilliún déag, ceithre chéad ochtó is sé mhíle euro

Meastachán 2023

Caipiteal
RIARACHÁN   

Iomlán Reatha Caipiteal

Cláir faoina dtabharfaidh Oifig an Aire Gnóthaí Eachtracha cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022* Meastachán 2023

*Áirítear i Meastachán 2022 Meastachán Forlíontach de €30,000,000.

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha Caipiteal

Meastachán 2022*

Caipiteal Iomlán Reatha Iomlán

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - CHUN FREASTAL AR ÁR nDAOINE SA BHAILE AGUS THAR LEAR AGUS CHUN 

RÉITEACH AGUS COMHAR A CHUR CHUN CINN ("ÁR nDAOINE") .... 111,954 5,700 117,654 107,085 5,700 112,785 -4%

B  - CHUN LEAS AGUS LUACHANNA NA hÉIREANN A CHUR AR AGHAIDH INÁR 

nEORAIP CHOMHROINNTE ("ÁR nEORAIP") .... 40,035 - 40,035 44,363 - 44,363 11%

C - OBAIR DO DHOMHAN NÍOS COTHROIME, NÍOS CÓRA, NÍOS SÁBHÁILTE AGUS 

NÍOS INBHUANAITHE A CHRUTHÚ ("ÁR LUACHANNA") .... 129,947 - 129,947 64,599 - 64,599 -50%

D - RATH NA HÉIREANN A CHUR CHUN CINN TRÍNÁR TIONCHAIR A FHEIDHMIÚ 

AGUS ÁR LEASANNA A CHUR CHUN CINN AR BHONN IDIRNÁISIÚNTA ("ÁR 

RÁTHÚNAS") ....
44,184 - 44,184 47,812 - 47,812 8%

E - CHUN ÁR nÉIFEACHTÚLACHT AGUS ÁR gCUMAS A LAGHDÚ CHUN ÁR 

SPRIOCANNA A SHOLÁTHAR ("ÁR nÉIFEACHTÚLACHT") .... 51,775 16,800 68,575 54,269 16,800 71,069 4%

Iomlán Chomhlán :-  377,895 22,500 400,395 318,128 22,500 340,628 -15%

Lúide:-

F - LEITHREASA I gCABHAIR .... 65,000 - 65,000 65,000 - 65,000 -

Iomlán Glan :- 312,895 22,500 335,395 253,128 22,500 275,628 -18%

Méadú Glan (€000) (59,767)

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 126,437 138,870 10%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 1,997 2,049 3%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 119,837 - 119,837 132,270 - 132,270 10%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 6,550 - 6,550 7,300 - 7,300 11%

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS TEAGMHASACHA ... 6,650 300 6,950 5,900 300 6,200 -11%

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 8,450 - 8,450 6,950 - 6,950 -18%

(V) (V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TE ... 25,890 8,000 33,890 14,650 8,000 22,650 -33%

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 34,863 14,200 49,063 37,000 14,200 51,200 4%

(VII) (VII) COMHAIRLIÚCHÁN AGUS AITHBHREITHNITHE POLASAÍ AGUS LUACH AR 

AIRGEAD

100 - 100 100 - 100 -

(VIII) TACAÍOCHTAÍ POSTÁLACHA .... 14,599 - 14,599 15,002 - 15,002 3%

Iomlán Chomhlán :-  216,939 22,500 239,439 219,172 22,500 241,672 1%

E.2 RIARACHÁN - NEAMHPHÁ ... - 2250 -

- 2,250 -

*Áirítear i Meastachán 2022 Meastachán Forlíontach de €84,000,000.

(€2,250,000)

Cláir faoina dtabharfaidh Oifig an Aire Gnóthaí Eachtracha cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022* Meastachán 2022*

Gnóthaí Eachtracha

GNÓTHAÍ EACHTRACHA

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais Oifig an Aire Gnóthaí 

Eachtracha agus le haghaidh seirbhísí áirithe arna riaradh ag an Oifig sin, lena n-áirítear deontais agus ranníocaíochtaí le 

hEagraíochtaí Idirnáisiúnta.

(a) trí sholáthar na bliana reatha

(€275,628,000)

Dhá chéad seachtó a cúig milliún, sé chéad fiche a hocht míle euro

(b) trí iarratas ar sheirbhísí soláthair caipitil leithreasaí neamhchaite, a bhféadfar a thabhairt suas a iarchur faoi Alt 91 den Acht 

Airgeadais 2004.

Dhá mhilliún, dhá chéad caoga míle euro

20232022
Athrú 2023 

thar 2022
Feidhm Géilleadh Iarchurtha

€000 €000

Meastachán 2022*

Caipiteal
RIARACHÁN   

Iomlán Reatha Caipiteal

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

**Léiríonn Meastachán 2023 an t-aistriú de €0.3m i gcaiteachas reatha ó Roinn an Taoisigh i ndáil leis an gCiste Oileán Comhroinnte. Rangaíodh an méid roimhe seo mar chaipiteal.

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha Caipiteal

Meastachán 2022*

Caipiteal Iomlán Reatha Iomlán

Fo-mhírchinn faoina bhfuil sé beartaithe suim €2,250.00 milliún a chur i bhfeidhm i leithreasaí 2022 nár caitheadh ar sheirbhísí soláthair caipitil.
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - GNÍOMHAÍOCHT AERÁIDE AGUS CEANNAIREACHT COMHSHAOIL .... 51,278 82,845 134,123 54,159 74,429 128,588 -4%

B  - AISTRIÚ FUINNIMH .... 1,643,791 510,897 2,154,688 63,308 465,915 529,223 -75%

C - FORBAIRT GEILLEAGAR CIORCLACH .... 45,482 52,427 97,909 53,400 61,113 114,513 17%

D - SEACHADADH NASCACHTA AGUS CUMARSÁIDE …. 19,953 205,204 225,157 23,372 270,364 293,736 30%

Iomlán Chomhlán :-  1,760,504 851,373 2,611,877 194,239 871,821 1,066,060 -59%

Lúide:-

F - LEITHREASA I gCABHAIR .... 10,486 - 10,486 10,615 - 10,615 1%

Iomlán Glan :- 1,750,018 851,373 2,601,391 183,624 871,821 1,055,445 -59%

Laghdú glan (€000) 1,545,946

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 87,808 104,483 19%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí *.... 1,896 2,067 9%

Pinsin Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 8,144 9,056 11%

Pinsinéirí Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 463 477 3%

*Áirítear sa tsuim seo 337 fostaí neamh-mhaoinithe ón státchiste agus 53 fostaí gníomhaireachta Thuaidh-Theas cómhaoinithe. In 2022, b'ionann na figiúirí agus 307 agus 55 faoi seach. 

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 39,632 - 39,632 47,000 - 47,000 19%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 819 - 819 822 - 822 -

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS TEAGMHASACHA ... 1,925 - 1,925 2,000 - 2,000 4%

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 440 - 440 500 - 500 14%

(V) (V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TE ... 2,090 1,426 3,516 3,700 3,392 7,092 102%

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 1,424 - 1,424 1,578 - 1,578 11%

(VII) (VII) COMHAIRLIÚCHÁN AGUS ATHBHREITHNITHE POLASAÍ AGUS 

LUACH AR AIRGEAD

2,402 - 2,402 3,401 - 3,401 42%

(VIII) AN TREALAMH, STÓRAIS AGUS COTHÚ .... 145 51 196 145 51 196 -

Iomlán Chomhlán :-  48,877 1,477 50,354 59,146 3,443 62,589 24%

*Áirítear i Meastachán 2022 Meastachán Forlíontach de €1,743,373,000.

** Léiríonn Meastachán 2023 aistriú €16.875m ón Roinn Comhshaoil, Aeráide agus Cumarsáide chuig vótaí eile i ndáil le Ciste Idirthréimhse Cóir an AE.

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha Caipiteal

Meastachán 2022*

Caipiteal Iomlán Reatha Iomlán

Meastachán 2022*

Caipiteal
RIARACHÁN   

Iomlán Reatha Caipiteal

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Comhshaol, Aeráid agus Cumarsáid

COMHSHAOL, AERÁID AGUS CUMARSÁID

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais Oifig an Aire Comhshaoil, 

Aeráide agus Cumarsáide, le haghaidh seirbhísí áirithe arna riar ag Oifig an Aire agus le haghaidh deontais áirithe a íoc.

(€1,055,445,000)

Míle, caoga a cúig milliún, ceithre chéad daichead a cúig míle euro

Cláir faoina dtabharfaidh Oifig an Aire Comhshaoil, Aeráide agus Cumarsáide cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022* Meastachán 2022*



[30] [30]

30

I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - SÁBHÁILTEACHT BIA, SLÁINTE AINMHITHE & PLANDAÍ & LEAS AINMHITHE 

....
337,004 13,511 350,515 352,532 36,433 388,965 11%

B  - TACAÍOCHTAÍ & RIALUITHE FEIRME/EARNÁLA ... 818,915 172,938 991,853 781,626 216,912 998,538 1%

C - POLASAÍ AGUS STRAITÉIS ... 390,575 52,910 443,485 373,347 66,209 439,556 -1%

D - EARNÁIL BIA MARA ... 131,578 67,220 198,798 194,054 143,396 337,450 70%

Iomlán Chomhlán :-  1,678,072 306,579 1,984,651 1,701,559 462,950 2,164,509 9%

Lúide:-

E - LEITHREASA I gCABHAIR .... 407,429 - 407,429 376,610 - 376,610 -8%

Iomlán Glan :- 1,270,643 306,579 1,577,222 1,324,949 462,950 1,787,899 13%

Méadú Glan (€000) 210,677

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 316,002 337,385 7%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 5,858 5,938 1%

Pinsin Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 54,037 56,590 5%

Pinsinéirí Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 2,090 2,108 1%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 227,600 - 227,600 239,862 - 239,862 5%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 7,804 - 7,804 8,396 - 8,396 8%

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS TEAGMHASACHA ... 6,793 - 6,793 9,985 - 9,985 47%

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 5,570 - 5,570 5,900 - 5,900 6%

(V) (V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TE ... 61,900 6,019 67,919 66,148 2,119 68,267 1%

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 15,460 3,500 18,960 18,660 5,400 24,060 27%

(VII) (VII) COMHAIRLIÚCHÁN AGUS AITHBHREITHNITHE POLASAÍ AGUS LUACH AR 

AIRGEAD

168 - 168 369 - 369 120%

(VIII) BEARTA FORLÍONTACHA DON AE ... 924 - 924 1,278 - 1,278 38%

(IX) SEIRBHÍSÍ SAOTHARLAINNE ... 5,552 5,200 10,752 5,900 6,000 11,900 11%

Iomlán Chomhlán :-  331,771 14,719 346,490 356,498 13,519 370,017 7%

B.5 FORBAIRT TALMHAÍOCHTA AGUS BIA (FEIRME) ... 29,900 27500 -8%

29,900 27,500 -8%

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha Caipiteal

Meastachán 2022

Caipiteal Iomlán Reatha Iomlán

Fo-mhírchinn faoina bhfuil sé beartaithe suim €27500.00 milliún a chur i bhfeidhm i leithreasaí 2022 nár caitheadh ar sheirbhísí soláthair caipitil.

(b) trí iarratas ar sheirbhísí soláthair caipitil leithreasaí neamhchaite, a bhféadfar a thabhairt suas a iarchur faoi Alt 91 den Acht 

Airgeadais 2004.

Seacht milliún is fiche, cúig chéad míle euro

20232022
Athrú 2023 

thar 2022
Feidhm Géilleadh Iarchurtha

€000 €000

Meastachán 2023

Caipiteal
RIARACHÁN   

Iomlán Reatha Caipiteal

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Talmhaíocht, Bia agus Mara

TALMHAÍOCHT, BIA AGUS MARA

Meastachán ar an méid is gá sa bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais Oifig an Aire Talmhaíochta, 

Bia agus Mara, lena n-áirítear seirbhísí áirithe atá á riaradh ag an Oifig sin agus chun deontais agus fóirdheontas áirithe a íoc agus 

chun an íocaíocht a dhéanamh de dheontais áirithe faoi scéimeanna teoranta airgid agus feabhsúchán Inis Sionnach.

(a) trí sholáthar na bliana reatha

(€1,787,899,000)

Míle, seacht gcéad ochtó a seacht milliún, ocht gcéad nócha is naoi míle euro

(€27,500,000)

Cláir faoina dtabharfaidh Oifig an Aire Talmhaíochta, Bia agus Mara cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022 Meastachán 2023
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - SOGHLUAISTEACHT INBHUANAITHE - TAISTEAL GNÍOMHACH 

AGUS GLASBHEALAÍ ....

2,577 356,024 358,601 2,641 356,024 358,665 -

B  - SOGHLUAISTEACHT INBHUANAITHE - LAGHDÚ CARBÓIN AGUS 

IOMPAR POIBLÍ .... 666,640 900,851 1,567,491 599,563 1,007,720 1,607,283 3%

C - LÍONRAÍ BÓITHRE AGUS SÁBHÁILTEACHT AR BHÓITHRE .... 170,037 1,269,307 1,439,344 158,503 1,228,550 1,387,053 -4%

D - EITLÍOCHT SHIBHIALTA .... 59,368 10,141 69,509 33,669 19,774 53,443 -23%

E - IOMPAR MARA AGUS SÁBHÁILTEACHTA .... 101,733 10,677 112,410 99,639 10,186 109,825 -2%

Iomlán Chomhlán :-  1,000,355 2,547,000 3,547,355 894,015 2,622,254 3,516,269 -1%

Lúide:-

F - LEITHREASA I gCABHAIR .... 23,462 - 23,462 25,455 - 25,455 8%

Iomlán Glan :- 976,893 2,547,000 3,523,893 868,560 2,622,254 3,490,814 -1%

Laghdú glan (€000) (33,079)

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 86,006 97,061 13%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 1,927 1,850 -4%

Pinsin Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 1,483 1,578 6%

Pinsinéirí Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 183 205 12%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 39,616 - 39,616 43,500 - 43,500 10%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 1,219 - 1,219 1,219 - 1,219 -

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS 

TEAGMHASACHA ...

1,592 - 1,592 1,592 - 1,592 -

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 320 - 320 320 - 320 -

(V) (V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TE ... 1,908 870 2,778 1,265 870 2,135 -23%

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 836 410 1,246 836 410 1,246 -

(VII) COMHAIRLIÚCHÁN AGUS AITHBHREITHNITHE POLASAÍ AGUS 

LUACH AR AIRGEAD 1,016 - 1,016 1,016 - 1,016 -

Iomlán Chomhlán :-  46,507 1,280 47,787 49,748 1,280 51,028 7%

A.3 BONNEAGAR TAISTIL GHNÍOMHAIGH ... - 19000 -

A.4 GLASBHEALAÍ ... - 17000 -

B.3 LAGHDÚ CARBÓIN ... - 21560 -

B.4 ÍOCAÍOCHTAÍ SOLÁTHAIR SEIRBHÍSE POIBLÍ ... 350 450 29%

B.5 INFHEISTÍOCHT IN IOMPAR POIBLÍ ... 148,200 66956 -55%

C.7 SPEANSAIS CHEADÚNAIS FEITHICLÍ AGUS TIOMÁNAÍ ...
4,000 2340 -42%

D.3 AERFOIRT RÉIGIÚNACHA ... 7,640 4900 -36%

D.5  TACAÍOCHTAÍ COVID DON EITLÍOCHT ... 410 - -

E.3 IRCG ... - 5600 -

E.4 COIMISINÉIR SOILSE NA hÉIREANN ... - 150 -

E.4 SEIRBHÍSÍ ILGHNÉITHEACHA ... 500 - -

161,100 137,956 -14%

*Áirítear i Meastachán 2022 Meastachán Forlíontach de €114,861,000.

(€137,956,000)

Cláir faoina dtabharfaidh Oifig an Aire Iompair cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022* Meastachán 2023

Iompar

IOMPAR

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais Oifig an Aire 

Comhshaoil, Aeráide agus Cumarsáide, le haghaidh seirbhísí áirithe arna riar ag Oifig an Aire agus le haghaidh deontais 

áirithe agus seirbhísí áirithe a íoc.

(a) trí sholáthar na bliana reatha

(€3,490,814,000)

Trí mhíle, ceithre chéad nócha milliún, ocht gcéad agus ceithre mhíle dhéag euro

(b) trí iarratas ar sheirbhísí soláthair caipitil leithreasaí neamhchaite, a bhféadfar a thabhairt suas a iarchur faoi Alt 91 den 

Acht Airgeadais 2004.

Céad is tríocha seacht milliún, naoi gcéad caoga a sé mhíle euro

20232022
Athrú 2023 

thar 2022
Feidhm Géilleadh Iarchurtha

€000 €000

Meastachán 2023

Caipiteal
RIARACHÁN   

Iomlán Reatha Caipiteal

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha Caipiteal

Meastachán 2022*

Caipiteal Iomlán Reatha Iomlán

Fo-mhírchinn faoina bhfuil sé beartaithe suim €137,956.00 milliún a chur i bhfeidhm i leithreasaí 2022 nár caitheadh ar sheirbhísí soláthair caipitil.
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - POIST AGUS FORBAIRT FIONTAIR .... #REF! #REF! #REF! 896,610 349,612 1,246,222 3%

B  - NUÁLAÍOCHT .... 19,702 224,137 243,839 22,701 235,999 258,700 6%

C - RIALACHÁN .... 106,035 - 106,035 116,491 - 116,491 10%

Iomlán Chomhlán :-  1,013,325 545,000 1,558,325 1,035,802 585,611 1,621,413 4%

Lúide:-

D - LEITHREASA I gCABHAIR .... 55,196 7,200 62,396 67,213 4,708 71,921 15%

Iomlán Glan :- 958,129 537,800 1,495,929 968,589 580,903 1,549,492 4%

Méadú Glan (€000) 53,563

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 186,875 202,399 8%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 3,020 3,210 6%

Pinsin Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 51,332 52,233 2%

Pinsinéirí Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 1,846 1,981 7%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 34,425 - 34,425 40,618 - 40,618 18%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 500 - 500 612 - 612 22%

(III) SPEANSAIS MAIDIR LE FOGHLAIM AGUS FORBAIRT AGUS 

SPEANSAIS THEAGMHASACHA ....

1,505 - 1,505 1,738 - 1,738 15%

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 300 - 300 349 - 349 16%

(V) (V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TE ... 4,173 - 4,173 4,830 - 4,830 16%

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 743 - 743 866 - 866 17%

(VII) COMHAIRLIÚCHÁN AGUS AITHBHREITHNITHE POLASAÍ AGUS 

LUACH AR AIRGEAD 1,280 - 1,280 1,454 - 1,454 14%

(VIII) FÓGRAÍOCHT AGUS ACMHAINNÍ FAISNÉISE …. 360 - 360 461 - 461 28%

Iomlán Chomhlán :-  43,286 - 43,286 50,928 - 50,928 18%

A.5 IDA ÉIREANN .... 7,500 30500 307%

A.7 FIONTRAÍOCHT ÉIREANN ... 41,000 24000 -41%

A.9 SCÉIM SHEALADACH RÁTHAÍOCHTA CREIDMHEASA 

PÁIRTITHE ...
30,000 - -

B.4 CLÁR FORBARTHA EOLAÍOCHTA AGUS TEICNEOLAÍOCHTA ...
1,160 - -

79,660 54,500 -32%

*Áirítear i Meastachán 2022 Meastachán Forlíontach de €654,500,000.

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha Caipiteal

Meastachán 2022

Caipiteal Iomlán Reatha Iomlán

Fo-mhírchinn faoina bhfuil sé beartaithe suim €54,500.00 milliún a chur i bhfeidhm i leithreasaí 2022 nár caitheadh ar sheirbhísí soláthair caipitil.

(b) trí iarratas ar sheirbhísí soláthair caipitil leithreasaí neamhchaite, a bhféadfar a thabhairt suas a iarchur faoi Alt 91 den 

Acht Airgeadais 2004.

Caoga a ceathair milliún, cúig chéad míle euro

20232022
Athrú 2023 

thar 2022
Feidhm Géilleadh Iarchurtha

€000 €000

Meastachán 2023

Caipiteal
RIARACHÁN   

Iomlán Reatha Caipiteal

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

An Roinn Fiontar, Trádála agus Fostaíochta

AN ROINN FIONTAR, TRÁDÁLA AGUS FOSTAÍOCHTA

Meastachán ar na méideanna is gá sa bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais Oifig an 

Aire Fiontar, Trádála agus Fostaíochta, lena n-áirítear seirbhísí áirithe arna riaradh ag an Oifig sin, chun fóirdheontais agus 

deontais áirithe a íoc agus chun an íocaíocht a dhéanamh de dheontais áirithe faoi scéimeanna airgead-teoranta.

(a) trí sholáthar na bliana reatha

(€1,549,492,000)

Míle, cúig chéad daichead a naoi milliún, ceithre chéad nócha a dó míle euro

(€54,500,000)

Cláir faoina dtabharfaidh Oifig an Aire Fiontair, Trádála agus Fostaíochta cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022 Meastachán 2023
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - SEIRBHÍSÍ TURASÓIREACHTA …. 243,063 46,740 289,803 178,168 52,590 230,758 -20%

B  - EALAÍON & CULTÚR .... 307,232 65,643 372,875 285,354 71,628 356,982 -4%

C  - GAELTACHT .... 65,288 20,921 86,209 74,322 21,571 95,893 11%

D  - SPÓRT & SEIRBHÍSÍ FOILLÍOCHTA … 151,501 64,905 216,406 110,331 64,905 175,236 -19%

E  - CRAOLACHÁN .... 306,464 4,273 310,737 302,367 4,273 306,640 -1%

Iomlán Comhlán :-  1,073,548 202,482 1,276,030 950,542 214,967 1,165,509 -9%

Asbhain:

F - LEITHREASANNA I gCÚNAMH .... 250,606 2,000 252,606 250,843 2,000 252,843 -

Iomlán Glan :- 822,942 200,482 1,023,424 699,699 212,967 912,666 -11%

Méadú Glan (€000) (110,758)

Pá Státchiste san áireamh san iomlán thuas .... 127,223 147,567 16%

Fostaithe comhlachaithe sa tSeirbhís Phoiblí .... 2,147 2,424 13%

Pinsin Státchiste san áireamh san iomlán thuas .... 14,732 16,619 13%

Pinsinéirí Comhlachaithe sa tSeirbhís Phoiblí .... 826 791 -4%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 23,801 - 23,801 28,329 - 28,329 19%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 700 - 700 700 - 700 -

(III) OILIÚINT AGUS FORBAIRT AGUS COSTAIS TEAGMHASACHA .... 1,294 - 1,294 1,294 - 1,294 -

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 393 - 393 393 - 393 -

(V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TF .... 1,115 996 2,111 1,690 1,036 2,726 29%

(VI) COSTAIS ÁITREABH OIFIGE …. 572 - 572 572 - 572 -

(VII) COMHAIRLEOIREACHT AGUS LUACH AR AIRGEAD AGUS 

ATHBHREITHNITHE BEARTAIS …. 440 - 440 440 - 440 -

Iomlán Comhlán :-  28,315 996 29,311 33,418 1,036 34,454 18%

B.14 AN CHATHAIR CHULTÚRTHA EORPACH ... 1,000 - -

B.7 BONNEAGAR & FORBAIRT CHULTÚRTHA ... 6,000 6500 8%

C.3 SCÉIMEANNA TACAÍOCHTA GAELTACHTA ... - 500 -

C.4 SCÉIMEANNA TACAÍOCHTA GAEILGE (PÁIRT-mhaoinithe ag AN 

gCRANNCHUR NÁISIÚNTA) ... - 1000 -

C.8 ÚDARÁS NA GAELTACHTA - DEONTAIS DO THIONSCADAIL 

AGUS CAITEACHAIS CHAIPITIL AR ÁITRI ...

1,500 500 -67%

D.3 CLÁR CAIPITIL AGUS TREALAMH SPÓIRT ... 6,000 11500 92%

D.7 CISTE BONNEAGAIR SPÓIRT AR SCÁLA MÓR ... 3,900 - -

18,400 20,000 9%

*Áirítear i Meastachán 2022 Meastachán Forlíontach de €53,610,000.

(€20,000,000)

Is í Oifig an Aire Turasóireachta, Cultúir, Ealaíon, Gaeltachta, Spóirt agus Meán a thabharfaidh cuntas ar na Fo-mhírchinn 

don Vóta seo.

2022 Meastachán* 2023 Meastachán

Turasóireacht, Cultúr, Ealaíona, Gaeltacht, Spórt agus na Meáin Chumarsáide

TURASÓIREACHT, CULTÚR, EALAÍONA, GAELTACHT, SPÓIRT AGUS NA MEÁN

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais Oifig an Aire 

Turasóireachta, Cultúir, Ealaíon, Gaeltachta, Spóirt agus na Meán lena n-áirítear seirbhísí áirithe arna riaradh ag an Oifig 

sin, agus chun fóirdheontas áirithe a íoc agus deontais.

(a) trí sholáthar na bliana reatha.

(€912,666,000)

Naoi gcéad is dó dhéag milliún, sé chéad seasca is sé mhíle euro

(b) mar iarratas ar sheirbhísí soláthair caipitil leithreasaí neamhchaite, a bhféadfar a thabhairt suas a iarchur faoi Alt 91 den 

Acht Airgeadais 2004.

Fiche Milliún Euro

20232022
Athrú 2023 

thar 2022
Feidhm Géilleadh Iarchurtha

€000 €000

2023 Meastachán

Capital
RIARACHÁN

Iomlán Reatha Caipiteal

CAITEACHAS CLÁIR

Current

Scoilt feidhme na mBuiséad Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Clár thuas.

IomlánReatha Caipiteal

2022 Meastachán*

Capital Total Current Total

Fo-mhírchinn faoina bhfuil sé beartaithe suim €20,000.00 milliún a chur i bhfeidhm i leithreasaí 2022 nár caitheadh ar sheirbhísí soláthair caipitil.
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - TITHÍOCHT .... 1,387,916 2,215,897 3,603,813 #REF! 2,293,888 #REF! 2%

B  - SEIRBHÍSÍ UISCE .... 770,348 807,002 1,577,350 755,354 932,150 1,687,504 7%

C - RIALTAS ÁITIÚIL .... 400,733 24,463 425,196 445,881 30,596 476,477 12%

D - PLEANÁIL .... 70,213 37,583 107,796 #REF! 158,322 #REF!  -

E - MET ÉIREANN .... 29,474 13,687 43,161 34,843 21,585 56,428 31%

F - OIDHREACHT .... 97,744 78,068 175,812 126,105 89,399 215,504 23%

Iomlán Chomhlán :-  2,756,428 3,176,700 5,933,128 2,822,458 3,525,940 6,348,398 7%

Lúide:-

G  - LEITHREASA I gCABHAIR .... 58,455 2,634 61,089 72,984 2,620 75,604 24%

Iomlán Glan :- 2,697,973 3,174,066 5,872,039 2,749,474 3,523,320 6,272,794 7%

Méadú Glan (€000) 400,755

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 108,699 148,067 36%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 33,744 34,980 4%

Pinsin Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 11,070 10,909 -1%

Pinsinéirí Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 22,296 22,753 2%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 93,851 - 93,851 112,217 - 112,217 20%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 2,033 - 2,033 2,124 - 2,124 4%

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS TEAGMHASACHA ... 2,809 - 2,809 3,122 - 3,122 11%

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 1,439 - 1,439 1,828 - 1,828 27%

(V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TF .... 7,522 13,292 20,814 9,598 16,246 25,844 24%

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 3,116 5,000 8,116 4,105 1,999 6,104 -25%

(VII) COMHAIRLIÚCHÁN AGUS AITHBHREITHNITHE POLASAÍ AGUS LUACH AR 

AIRGEAD

127 - 127 117 - 117 -8%

(VIII) TAIGHDE (STAITISTICÍ & GEILLEAGAR) .... 200 - 200 220 - 220 10%

(IX) NOCHTADH FAOI CHOSAINT (SEIRBHÍSÍ IMSCRÚDAITHE) .... 81 - 81 79 - 79 -2%

(X) EARCAÍOCHT & OIBRÍOCHTAÍ AD .... 332 - 332 351 - 351 6%

(XI) AONAD ANAILÍSEACH SONRAÍ STAITISTICIÚLA …. 596 - 596 534 - 534 -10%

(XII) CÓRAS FAISNÉISE TÍREOLAÍOCHTA .... 200 - 200 825 - 825  -

Iomlán Chomhlán :-  112,306 18,292 130,598 135,120 18,245 153,365 17%

A.3 -TITHÍOCHT ÚDARÁIS ÁITIÚIL ... 247,300 240,000 -3%

B.5 - UISCE ÉIREANN ...  - 95,800 -

D.9 - ATHNUACHAN/ATHBHEOCHAN UIRBEACH ... 25,000  -  -

F.8 - ATHCHÓIRIÚ, CAOMHNÚ & BAINISTÍOCHT TAILTE MÓNA ... 3,500 4,200 20%

275,800 340,000 23%

* Áirítear i Meastachán 2022 Meastachán Forlíontach Teicniúil de €1,000.

** Áirítear i Meastachán 2023 Aistriú Buiséid de €551,650 chuig OGCIO maidir le seirbhís BTS...

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha Caipiteal

Meastachán 2022

Caipiteal Iomlán Reatha Iomlán

Fo-mhírchinn faoina bhfuil sé beartaithe suim €340.000 milliún a chur i bhfeidhm i leithreasaí 2022 nár caitheadh ar sheirbhísí soláthair caipitil.

(b) trí iarratas ar sheirbhísí soláthair caipitil leithreasaí neamhchaite, a bhféadfar a thabhairt suas a iarchur faoi Alt 91 den Acht 

Airgeadais 2004.

Trí chéad daichead milliún euro

20232022
Athrú 2023 

thar 2022
Feidhm Géilleadh Iarchurtha

€000 €000

Meastachán 2023

Caipiteal
RIARACHÁN   

Iomlán Reatha Caipiteal

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

An Roinn Tithíochta, Rialtais Áitiúil agus Oidhreachta

AN ROINN TITHÍOCHTA, RIALTAIS ÁITIÚIL AGUS OIDHREACHTA

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais Oifig an Aire Tithíochta, 

Rialtais Áitiúil agus Oidhreachta, lena n-áirítear deontais d’Údaráis Áitiúla, deontais agus speansais eile a bhaineann le tithíocht, 

seirbhísí uisce, ilghnéitheacha. scéimeanna, fóirdheontais, deontais agus íocaíocht deontas áirithe faoi scéimeanna teoranta airgid 

thirim

(a) trí sholáthar na bliana reatha

(€6,272,794,000)

Sé mhíle, dhá chéad seachtó a dó milliún, seacht gcéad nócha a ceathair míle euro

(€340,000,000)

Cláir faoina dtabharfaidh Oifig an Aire Tithíochta, Rialtais Áitiúil agus Oidhreachta cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022* Meastachán 2022*
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 %

A  - SOLÁTHAR MAIDIR LE SOCHAIR PINSIN ÓGLAIGH na hÉIREANN .... 279,937 279,937 294,375 294,375 5%

Iomlán Chomhlán :-  279,937 279,937 294,375 294,375 5%

Lúide:-

B  - LEITHREASA I gCABHAIR .... 4,963 4,963 5,000 5,000 1%

Iomlán Glan :- 274,974 274,974 289,375 289,375 5%

Méadú Glan (€000) 14,401

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 69 77 12%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 1 1 -

Pinsin Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 274,820 289,180 5%

Pinsinéirí Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí** .... 13,746 13,960 2%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 72 72 80 80 11%

Iomlán Chomhlán :-  72 72 80 80 11%

Pinsin an Airm

PINSIN AN AIRM

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh pá scoir, pinsin, cúitimh, liúntais agus aiscí is iníoctha 

faoi reachtanna iolartha le comhaltaí d'Óglaigh na hÉireann agus d'Eagraíochtaí Míleata áirithe eile, etc., nó ina leith, agus le haghaidh 

ranníocaí iolartha agus speansais i dtaca leis sin; le haghaidh liúntas seach-reachtúil áirithe leanaí agus íocaíochtaí eile agus le 

haghaidh ildeontas.

(€289,375,000)

Dhá chéad ochtó a naoi milliún, trí chéad seachtó a cúig míle euro

Meastachán 2023

RIARACHÁN   

Iomlán Reatha

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Cláir faoina dtabharfaidh Oifig an Aire Cosanta cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022* Meastachán 2023

* Áirítear i Meastachán 2022 Meastachán Forlíontach de €9,324,000.

** Tá pinsinéir áirithe ag fáil pinsean ceirde agus pinsean míthreorach agus mar sin tá siad san áireamh faoi dhó.

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha

Meastachán 2022*

Iomlán Reatha Iomlán
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - BEARTAS AGUS TACAÍOCHT COSANTA, CUMAIS MHÍLEATA 

AGUS ASCHUIR OIBRIÚCHÁIN .... 695,431 141,000 836,431 739,362 176,000 915,362 9%

Iomlán Chomhlán :-  695,431 141,000 836,431 739,362 176,000 915,362 9%

Lúide:-

B  - LEITHREASA I gCABHAIR .... 24,020 200 24,220 24,757 150 24,907 3%

Iomlán Glan :- 671,411 140,800 812,211 714,605 175,850 890,455 10%

Méadú Glan (€000) 78,244

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 529,101 547,101 3%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí *.... 10,440 9,540 9%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 22,500 - 22,500 25,750 - 25,750 14%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 650 - 650 700 - 700 8%

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS TEAGMHASACHA 

...

500 - 500 625 - 625 25%

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 525 50 575 520 45 565 -2%

(V) (V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TE ... 3,960 700 4,660 4,785 550 5,335 14%

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 1,415 450 1,865 1,400 605 2,005 8%

(VII) COMHAIRLIÚCHÁN AGUS ATHBHREITHNITHE POLASAÍ AGUS 

LUACH AR AIRGEAD 500 - 500 1,500 - 1,500 200%

Iomlán Chomhlán :-  30,050 1,200 31,250 35,280 1,200 36,480 17%

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha Caipiteal

Meastachán 2022

Caipiteal Iomlán Reatha Iomlán

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Cláir faoina dtabharfaidh Oifig an Aire Cosanta cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022 Meastachán 2023

*Áirítear ar líon gaolmhar na bhfostaithe sa tseirbhís phoiblí do 2022 do Vóta 36 uimhir bhunaíochta do na Buan-Óglaigh, cuimsíonn an uimhir do 2023 líon réamh-mheasta bunaithe 

ar an líon a bhí i réim, chomh maith le hearcaíocht a bhfuiltear ag súil leis.

Cosaint

COSAINT

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais Oifig an Aire 

Cosanta, le haghaidh seirbhísí áirithe arna riar ag Oifig an Aire agus le haghaidh deontais áirithe a íoc.

(€890,455,000)

Ocht gcéad nócha milliún, ceithre chéad caoga is cúig mhíle euro

Meastachán 2023

Caipiteal
RIARACHÁN   

Iomlán Reatha Caipiteal
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - SCÉIMEANNA, SEIRBHÍSÍ, ÍOCAÍOCHTAÍ CHUIG AN 

CHISTE ÁRACHAIS SHÓISIALAIGH ....

- RIARACHÁN .... 604,893 15,300 620,193 584,963 16,000 600,963 -3%

- PINSIN .... 1,138,700 - 1,138,700 1,162,850 - 1,162,850 2%

- AOIS OIBRE - TACAÍOCHTAÍ IONCAIM …. 2,582,398 - 2,582,398 2,856,736 - 2,856,736 11%

- AOIS OIBRE - TACAÍOCHTAÍ FOSTAÍOCHTA…. 1,417,804 - 1,417,804 711,945 - 711,945 -50%

- TINNEAS, MÍCHUMAS AGUS CÚRAMÓIRÍ .... 3,641,039 - 3,641,039 3,588,953 - 3,588,953 -1%

- LEANAÍ ... 2,823,814 - 2,823,814 2,678,794 - 2,678,794 -5%

- ÍOCAÍOCHTAÍ FORLÍONTACHA, GNÍOMHAIREACHTAÍ 

AGUS SEIRBHÍSÍ ILGHNÉITHEACHA .... 682,285 - 682,285 580,141 - 580,141 -15%

Iomlán Chomhlán :-  12,890,933 15,300 12,906,233 12,164,382 16,000 12,180,382 -6%

Lúide:-

B  - LEITHREASA I gCABHAIR .... 291,085 - 291,085 260,160 - 260,160 -11%

Iomlán Glan :- 12,599,848 15,300 12,615,148 11,904,222 16,000 11,920,222 -6%

Laghdú glan (€000) (694,926)

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 334,605 332,535 -1%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 6,258 6,539 4%

Pinsin Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 664 864 30%

Pinsinéirí Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 98 102 4%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 336,934 - 336,934 334,692 - 334,692 -1%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 2,291 - 2,291 4,227 - 4,227 85%

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS 

TEAGMHASACHA ... 15,490 - 15,490 16,174 - 16,174 4%

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 14,477 - 14,477 15,488 - 15,488 7%

(V) (V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA 

TE ...

53,805 10,800 64,605 68,937 11,000 79,937 24%

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 16,510 4,500 21,010 17,745 5,000 22,745 8%

(VII) COMHAIRLEACHT .... 1,100 - 1,100 1,100 - 1,100 0%

(VIII) ÍOCAÍOCHTAÍ DO SHEIRBHÍSÍ GNÍOMHAIREACHTA .... 144,986 - 144,986 103,600 - 103,600 -29%

(IX) TIONSCADAIL A BHAINEANN LE RÍÓMHRIALTAIS…. 19,300 - 19,300 23,000 - 23,000 19%

Iomlán Chomhlán :-  604,893 15,300 620,193 584,963 16,000 600,963 -3%

CAITEACHAS CLÁIR

Meastachán 2022

(€11,920,222,000)

(b) trí iarratas ar sheirbhísí soláthair caipitil leithreasaí neamhchaite, a bhféadfar a thabhairt suas a iarchur faoi Alt 91 

den Acht Airgeadais 2004.

Milliún, trí chéad nócha míle euro

Iomlán

(€1,390,000)

Cláir faoina dtabharfaidh Oifig an Aire Coimirce Sóisialaí cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022 Meastachán 2023

Reatha Caipiteal

Meastachán 2023

An Roinn Coimirice Sóisialaí

AN ROINN COIMIRICE SÓISIALAÍ

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais Oifig an Aire 

Coimirce Sóisialaí , le haghaidh seirbhísí áirithe a riarann an Oifig sin, le haghaidh íocaíochtaí leis an gCiste Árachais 

Shóisialaigh agus le haghaidh deontas áirithe

Aon mhíle dhéag, naoi gcéad agus fiche milliún, dhá chéad fiche dó míle euro

(a) trí sholáthar na bliana reatha

Iomlán Reatha Caipiteal

IomlánCaipiteal
RIARACHÁN  

Reatha Caipiteal Iomlán Reatha

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir
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Caiteachas Iomlán ar an Roinn Coimirce Sóisialaí

Athrú

2023

thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(1) VÓTA 37: AN ROINN COIMIRICE SÓISIALAÍ

Iomlán Chomhlán :- 12,890,933 15,300 12,906,233 12,164,382 16,000 12,180,382  -

Lúide:   (Íocaíocht leis an gCiste Árachais Shóisialaigh faoi Alt 9(9)(a) den 

Acht Comhdhlúite Leasa Shóisialaigh 2005 ...)  - -  -  - -  -

(Costais riaracháin arna ngnóthú le Vóta 37 ón gCiste Árachais 

Shóisialaigh ....) 172,695 - 172,695 0 - 0 (1)

Fo-iomlán:- 12,718,238 15,300 12,733,538 12,164,382 16,000 12,180,382 (0)

(2) AN CISTE ARACHAIS SHÓISIALAIGH ... 12,052,303 0 12,052,303 11,893,763 0 11,893,763 (0)

(3) CAITEACHAS IOMLÁN - VÓTA 37 agus SIF 

(1) + (2)    .... 24,770,541 15,300 24,785,841 24,058,145 16,000 24,074,145 (0)

CAITEACHAS IOMLÁN DE RÉIR RIARACHÁN AGUS 

CLÁR

RIARACHÁN 705,150 15,300 720,450 685,946 16,000 701,946 (0)

PINSIN 9,489,547 - 9,489,547 9,795,899 - 9,795,899 0

AOIS OIBRE - TACAÍOCHTAÍ IONCAIM 3,832,378 - 3,832,378 3,870,987 - 3,870,987 0

AOIS OIBRE - TACAÍOCHTAÍ FOSTAÍOCHTA 1,417,804 - 1,417,804 711,945 - 711,945 (0)

TINNEAS, MÍCHUMAS AGUS CÚRAMÓIRÍ 5,365,992 - 5,365,992 5,167,058 - 5,167,058 (0)

LEANAÍ 2,848,235 - 2,848,235 2,703,150 - 2,703,150 (0)

ÍOCAÍOCHTAÍ FORLÍONTACHA, GNÍOMHAIREACHTAÍ 

AGUS SEIRBHÍSÍ ILGHNÉITHEACHA

1,111,435 - 1,111,435 950,160 - 950,160 (0)

        Caiteachas Iomlán :- 24,770,541 15,300 24,785,841 23,885,145 16,000 23,901,145 (0)

Cláir faoina bhfuil sé beartaithe suim €0.910 milliún a chur i bhfeidhm i leithreasaí 2020 nár caitheadh ar sheirbhísí soláthair caipitil.

A.2 RIARACHÁN - NEAMHPHÁ 1,200 1,390 100%

100%

*

AN ROINN COIMIRICE SÓISIALAÍ

Meastachán 2022 Meastachán 2023

Reatha Caipiteal Iomlán Reatha Caipiteal Iomlán

* Áirítear sa Chaiteachas ar Riarachán Coimirce Sóisialaí íocaíochtaí le Vótaí eile agus íocaíochtaí le haghaidh Seirbhísí Gníomhaireachta An Post ón gCiste Árachais Shóisialaigh

1,200 1,390

Athrú 2023 

thar 2022

2022 2023

Feidhm Géilleadh Iarchurtha

€000 €000

Áirítear le Caiteachas Iomlán ar Riarachán Coimirce Sóisialaí íocaíochtaí chuig Vótaí eile agus íocaíocht as Seirbhísí Gníomhaireachta An Post ón gCiste Árachais Shóisialaigh.



[38] [38]

I.

II.

Athrú

2023

thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

RIARACHÁN

A.1 - TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 45,600 - 45,600 53,200 - 53,200 17%

A.2 - TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 365 - 365 550 - 550 51%

A.3 - SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS 

TEAGMHASACHA ... 2,533 - 2,533 4,050 - 4,050 60%

A.4 - SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 209 - 209 180 - 180 -14%

A.5 - TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TF ....

2,506 73 2,579 2,958 73 3,031 18%

A.6 - SPEANSAIS OIFIGE ... 500 - 500 972 - 972 94%

A.7 - COMHAIRLEACHT & VFM & ATHBHREITHNITHE POLASAITHE 

.... 1,000 - 1,000 2,000 - 2,000  -

 Fo-iomlán:- 52,713 73 52,786 63,910 73 63,983 21%

DEONTAIS

B.1 - DEONTAIS D’FHORAIS TAIGHDE: .... 45,935 - 45,935 52,141 - 52,141 14%

B.2 - CISTE SLÁINTE ÉIREANN .... 12,195 250 12,445 14,266 250 14,516 17%

B.3 LAGHDÚ CARBÓIN …TIONSCNAMH DRUGAÍ .... 6,928 - 6,928 6,928 - 6,928  -

B.4 - GNÍOMHARTHA TAIGHDE COVID .... 3,000 - 3,000 - - -  -

 Fo-iomlán:- 68,058 250 68,308 73,335 250 73,585 8%

SEIRBHÍSÍ EILE

C - SPEANSAIS MAIDIR LE EDS AGUS FORAIS IDIRNÁISIÚNTA EILE 

.... 2,659 - 2,659 2,700 - 2,700 2%

D - FIOSRÚCHÁIN REACHTÚLA & NEAMH-STÁIT & TÁILLÍ & 

SOCRUITHE DLÍ ILGHNÉITHEACHA .... 11,156 - 11,156 13,517 - 13,517 21%

E.1 - COMHLACHTAÍ FORBARTHA, COMHAIRLIÚCHÁIN, 

MAOIRSEACHTA & COMHAIRLEACHA .... 84,076 - 84,076 115,645 - 115,645 38%

E.2 - AN BORD UM CHUR CHUN CINN NA SÁBHÁILTEACHTA BIA ....

5,560 - 5,560 5,691 - 5,691 2%

E.3 - AN CISTE NÁISIÚNTA UM CHEANNACH CÓIREÁLA .... 100,022 - 100,022 100,022 - 100,022  -

E.4 - INTERREG ÉIREANN/THUAISCEART ÉIREANN .... 1,900 - 1,900 5,300 - 5,300  -

E.5 - GNÍOMHARTHA GHNÍOMHAIREACHT COVID .... 29,500 - 29,500 139,800 - 139,800  -

F.1 - ÍOCAÍOCHTAÍ MAIDIR LE MÍCHUMAS MAR THORADH AR 

THAILIDIMÍD .... 370 - 370 370 - 370  -

F.2 - ÍOCAÍOCHTAÍ MAIDIR LE DAOINE A ÉILEANN DAMÁISTE MAR 

THORADH AR VACSAINIÚ .... - - - 1 - 1  -

F.3 - ÍOCAÍOCHTAÍ LE A/C SPEISIALTA - S10 HEP C COMP TRIB ACTS 

1997 agus 2002 .... 16,138 - 16,138 16,000 - 16,000  -

F.4 - ÍOCAÍOCHTAÍ LE CISTE IONADAITHE - S11 HEP C COMP TRIB 

ACT 1997 agus 2002 .... 3,046 - 3,046 2,000 - 2,000 -34%

G  - EOLAS, COMHDHÁLACHA & FOILSEACHÁIN DO SHEIRBHÍSÍ 

SLÁINTE & SLÁINTE .... 1,106 - 1,106 1,550 - 1,550 40%

 Fo-iomlán:- 255,533 - 255,533 402,596 - 402,596 58%

ATHCHÓIRIÚ CÚRAM SLÁINTE

H SLÁINTECARE .... 6,167 - 6,167 16,936 - 16,936  -

 Fo-iomlán:- 6,167 - 6,167 16,936 - 16,936  -

RIARACHÁN CORPÁIDEACH

I - GLANCHOSTAIS PINSIN…. 732,501 - 732,501 685,563 - 685,563 -6%

 Fo-iomlán:- 732,501 - 732,501 685,563 - 685,563 -6%

HSE HEALTH AND SOCIAL CARE SERVICES

J.1 - SEIRBHÍSÍ SLÁINTE AGUS CÚRAM SÓISIALTA FSS 14,012,009 - 14,012,009 15,255,419 - 15,255,419 9%

J.2 - HSE COVID-19 GNÍOMHARTHA .... 1,878,259 - 1,878,259 604,490 - 604,490 -68%

 Fo-iomlán:- 15,890,268 - 15,890,268 15,859,909 - 15,859,909  -

SEIRBHÍSÍ EILE FSS

K.1 - GNÍOMHAIREACHTAÍ SLÁINTE & EAGRAÍOCHTAÍ COSÚLA 

(CRANNCHUR NÁISIÚNTA) .... 4,513 - 4,513 4,513 - 4,513  -

K.2 - ÍOCAÍOCHTAÍ LE A/C SPEISIALTA - S13 AN tACHT SLÁINTE 

(SCÉIM AISÍOCAÍOCHTA) 2006 1,700 - 1,700 1,700 - 1,700  -

K.3 - ÍOCAÍOCHTAÍ LE SCÉIM SPEISIALTA A/C - HEIPITÍTEAS C ....

1,000 - 1,000 1,000 - 1,000  -

K.4 - ÍOCAÍOCHTAÍ CHUIG AN GNÍOMHAIREACHT ÉILIMH STÁIT 

MAIDIR LE FÁILLÍ CLINICIÚLA .... 530,000 - 530,000 435,000 - 435,000 -18%

K.5 - MÍCHUTAS EACNAMAÍOCH & SÓISIALTA (MAOINIÚ CUNTAIS 

DÍOMHAOIN) .... 2,450 - 2,450 2,450 - 2,450 0%

(€23,566,877,000)

Cláir faoina dtabharfaidh Oifig an Aire Sláinte cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022* Meastachán 2023

IomlánCaipiteal

Sláinte

38

SLÁINTE

Meastachán ar an méid is gá sa bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais Oifig an Aire Sláinte agus 

seirbhísí áirithe eile a riarann an Oifig sin, lena n-áirítear deontais d’Fheidhmeannacht na Seirbhíse Sláinte agus deontais 

ilghnéitheacha.

Fiche trí mhíle, cúig chéad seasca sé milliún, ocht gcéad seachtó seacht míle euro

Iomlán Reatha CaipitealReatha



 Fo-iomlán:- 539,663 - 539,663 444,663 - 444,663 -18%

CLÁR CÚRAIM

L.1 - SEIRBHÍSÍ AISÍOCAÍOCHTA PRÍOMHCHÚRAM .... 3,685,646 - 3,685,646 3,930,202 - 3,930,202 7%

L.2 - SEIRBHÍSÍ AISÍOCAÍOCHTA PRÍOMHCHÚRAM 

GNÍOMHAÍOCHTAÍ COVID-19 .... - - - 8,000 - 8,000  -

L.3 - CÚRAM CÓNAITHE FADTÉARMA .... 1,001,529 - 1,001,529 1,094,197 - 1,094,197 9%

 Fo-iomlán:- 4,687,175 - 4,687,175 5,032,399 - 5,032,399 7%

SEIRBHÍSÍ CAIPITIL

M.1 - DEONTAIS MAIDIR LE TREALAMH TÓGÁLA (TFC SAN 

ÁIREAMH) .... - 14,927 14,927 - 19,927 19,927 33%

M.2 - FOIRGNIMH & TREALAMH (ÁISEANNA SLÁINTE) …. - 865,000 865,000 - 972,540 972,540 12%

M.3 - CÓRAIS FAISNÉISE DO GHNÍOMHAIREACHTAÍ SLÁINTE ....

203,000 130,000 333,000 243,696 140,000 383,696 15%

M.4 - GNÍOMHAÍOCHTAÍ CAIPITIL COVID-19 (TFC SAN ÁIREAMH) ....

- 140,000 140,000 - 50,000 50,000 -64%

 Fo-iomlán:- 203,000 1,149,927 1,352,927 243,696 1,182,467 1,426,163 5%

Iomlán Chomhlán :-   22,435,078 1,150,250 23,585,328 22,823,007 1,182,790 24,005,797 2%

Lúide:-

N - LEITHREASA I gCABHAIR .... 437,170 3,750 440,920 438,670 250 438,920  -

Iomlán Glan :- 21,997,908 1,146,500 23,144,408 22,384,337 1,182,540 23,566,877 2%

 Méadú Glan (€000)   411,272

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 9,767,954 10,203,924 4%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 139,588 145,686 4%

Pinsin Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 734,030 687,223 -6%

Pinsinéirí Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí  **   …. 57,168 58,311 2%

Subheads under which the an tsuim of €104,000 million in unspent 2022 leithreasaí-i-gcabhair to caipiteal an soláthar seirbhísí was applied.

M.2  - FOIRGNIMH AGUS TREALAMH (ÁISEANNA SLÁINTE) ... 94,500 -  -

M.3 - CÓRAIS FAISNÉISE DO GHNÍOMHAIREACHTAÍ SLÁINTE ... 9,500 -  -

 -

* Áirítear i Meastachán 2022 Meastachán Forlíontach de €1,392,000,000.

104,000

2023
Athrú 2023 thar 

2022
Feidhm Géilleadh Iarchurtha

€000 €000

2022
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - SEACHADADH LÁR-SHEIRBHÍSE SOLÁTHAIR .... 19,477 352 19,829 21,093 1,150 22,243 12%

Iomlán Chomhlán :-  19,477 352 19,829 21,093 1,150 22,243 12%

Lúide:-

B  - LEITHREASA I gCABHAIR .... 400 - 400 525 - 525 31%

Iomlán Glan :- 19,077 352 19,429 20,568 1,150 21,718 12%

Méadú Glan (€000) 2,289

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 15,330 16,423 7%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 260 270 4%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ, PINSIN AGUS LIÚNTAIS .... 15,680 - 15,680 16,948 - 16,948 8%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 187 - 187 156 - 156 -17%

(III) OILIÚINT AGUS FORBAIRT  .... 386 - 386 386 - 386 -

(IV) SEIRBHÍSÍ GAIRMIÚLA, COMHAIRLIÚCHÁIN AGUS EILE ... 100 - 100 100 - 100 -

(V) SPEANSAIS OIBRIÚCHÁIN ... 158 - 158 167 - 167 6%

(VI) SPEANSAIS ACMHAINNÍ AGUS TREALAIMH .... 106 44 150 106 41 147 -2%

(VII) SPEANSAIS CHUMARSÁIDE .... 150 - 150 146 - 146 -3%

(VII) SPEANSAIS ÁITRIBH AGUS LÓISTÍN .... 145 - 145 170 - 170 17%

Iomlán Chomhlán :-  16,912 44 16,956 18,179 41 18,220 7%

A.2 RIARACHÁN - NEAMHPHÁ ... 35 - -

A.3 COMHAIRLEOIREACHT MAIDIR LE SOLÁTHAR AGUS COSTAIS AR BITH 

EILE...
- 35 -

35 35 -

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha Caipiteal

Meastachán 2022

Caipiteal Iomlán Reatha Iomlán

Fo-mhírchinn faoina bhfuil sé beartaithe suim €0.035 milliún a chur i bhfeidhm i leithreasaí 2022 nár caitheadh ar sheirbhísí soláthair caipitil.

(b) trí iarratas ar sheirbhísí soláthair caipitil leithreasaí neamhchaite, a bhféadfar a thabhairt suas a iarchur faoi Alt 91 den Acht 

Airgeadais 2004.

Tríocha cúig mhíle euro

20232022
Athrú 2023 

thar 2022
Feidhm Géilleadh Iarchurtha

€000 €000

Meastachán 2023

Caipiteal
RIARACHÁN   

Iomlán Reatha Caipiteal

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

An Oifig um Sholáthar Rialtais

AN OIFIG UM SHOLÁTHAR RIALTAIS

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais na hOifige um Sholáthar 

Rialtais.

(a) trí sholáthar na bliana reatha

(€21,718,000)

Fiche milliún, seacht gcéad agus ocht míle déag euro

(€35,000)

Cláir faoina dtabharfaidh Oifig an Aire Chaiteachais agus Athchóirithe cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022 Meastachán 2023
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - CLÁR TACAÍOCHTA LEANAÍ AGUS TEAGHLAIGH …. 931,120 18,500 949,620 976,443 18,800 995,243 5%

B  - CLÁIR EARNÁLA DO LEANAÍ AGUS DO DHAOINE ÓGA .... 822,633 2,000 824,633 1,112,054 11,700 1,123,754 36%

C - CLÁR BEARTAIS AGUS REACHTAÍOCHTA .... 37,318 - 37,318 62,643 - 62,643 68%

D - SOCHAÍ CHOTHROM CHUIMSITHEACH .... 33,881 - 33,881 40,774 - 40,774 20%

E - CÓRAS TACAÍOCHTA CÓIR AGUS ÉIFEACHTÚIL DO CHUARDAITHEOIRÍ 

IDIRNÁISIÚNTA COSANTA .... 920,138 47,500 967,638 981,273 72,500 1,053,773 9%

Iomlán Chomhlán :-  2,745,090 68,000 2,813,090 3,173,187 103,000 3,276,187 16%

Lúide:-

F - LEITHREASA I gCABHAIR .... 34,660 - 34,660 31,410 - 31,410 -9%

Iomlán Glan :- 2,710,430 68,000 2,778,430 3,141,777 103,000 3,244,777 17%

Méadú Glan (€000) 466,347

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 370,640 437,289 18%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 6,258 6,467 3%

Pinsin Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 9,325 8,526 -9%

Pinsinéirí Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 904 1,430 58%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 36,359 - 36,359 52,519 - 52,519 44%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 211 - 211 460 - 460 118%

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS TEAGMHASACHA ... 2,788 - 2,788 2,877 - 2,877 3%

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 100 - 100 170 - 170 70%

(V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TF .... 1,272 - 1,272 1,574 - 1,574 24%

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 1,300 - 1,300 2,250 - 2,250 73%

(VII) SEIRBHÍSÍ COMHAIRLEOIREACHTA AGUS ATHBHREITHNITHE BEARTAS 

LUACH AR AIRGEAD ....

1,055 - 1,055 1,155 - 1,155 9%

Iomlán Chomhlán :-  43,085 - 43,085 61,005 - 61,005 42%

A.3 - AN GHNÍOMHAIREACHT UM LEANAÍ AGUS AN TEAGHLACH ... 1,000  -  -

A.4 - CEARTAS ÓIGE - LENA nÁIRÍTEAR CAMPAS COINNEÁLA LEANAÍ BHAILE 

AN OIBRICIGH ...
250  -  -

B.5 - CLÁIR CHÚRAIM LEANAÍ: TACAÍOCHTAÍ SEACHADTA & TIONSCNAIMH 

EILE ...
750  -  -

B.6 - EAGRAÍOCHTAÍ AGUS SEIRBHÍSÍ ÓIGE (PÁIRT-MHAOINITHE AG AN 

gCRANNCHUR NÁISIÚNTA) ... 1,200  -  -

3,200 -  -

Is í Oifig an Aire Leanaí, Comhionannais, Míchumais, Lánpháirtíochta agus Óige a thabharfaidh cuntas ar na Cláir faoina 

mbeidh na Fotheidil don Vóta seo.

Meastachán 2022 Meastachán 2023

An Roinn Leanaí, Comhionannais, Míchumais, Lánpháirtíochta agus Óige

AN ROINN LEANAÍ, COMHIONANNAIS, MÍCHUMAIS, LÁNPHÁIRTÍOCHTA AGUS ÓIGE

Meastachán ar an méid is gá sa bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais Oifig an Aire Leanaí, 

Comhionannais, Míchumas, Lánpháirtíochta agus Óige, le haghaidh seirbhísí áirithe arna riaradh ag an Oifig sin agus le haghaidh 

íocaíocht deontas.

(€3,244,777,000)

Trí mhíle, dhá chéad daichead a ceathair milliún, seacht gcéad seachtó seacht míle euro

20232022
Athrú 2023 

thar 2022
Feidhm Géilleadh Iarchurtha

€000 €000

Meastachán 2023

Caipiteal
RIARACHÁN   

Iomlán Reatha Caipiteal

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha Caipiteal

Meastachán 2022

Caipiteal Iomlán Reatha Iomlán

Fo-mhírchinn faoinar cuireadh an méid de €3,200 milliún i leithreasaí 2022 nár caitheadh i leith seirbhísí soláthair caipitil i bhfeidhm.
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 %

A  - MAOIRSEACHT NEAMHSPLEÁCH A SHOLÁTHAR AR FHEIDHMEANNA 

PÓILÍNEACHTA AN GHARDA SÍOCHÁNA .... 3,926 3,926 4,213 4,213 7%

Iomlán Chomhlán :-  3,926 3,926 4,213 4,213 7%

Lúide:-

B  - LEITHREASA I gCABHAIR .... 70 70 70 70 0%

Iomlán Glan :- 3,856 3,856 4,143 4,143 7%

Méadú Glan (€000) 287

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 2,376 2,609 10%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 39 39  -

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 2,446 2,446 2,679 2,679 10%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 60 60 70 70 17%

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS TEAGMHASACHA ... 1,025 1,025 1,090 1,090 6%

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 25 25 25 25  -

(V) (V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TE ... 175 175 154 154 -12%

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 115 115 115 115  -

(VII) SEIRBHÍSÍ COMHAIRLIÚCHÁIN AGUS LUACH AR AIRGEAD AGUS POLASAÍ

ATHBHREITHNITHE .... 80 80 80 80  -

Iomlán Chomhlán :-  3,926 3,926 4,213 4,213 7%

* Áirítear i Meastachán 2023 Aistriú Buiséid de €46,000 chuig OGCIO maidir le seirbhís BTS...

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha

Meastachán 2022

Iomlán Reatha Iomlán

Meastachán 2023

RIARACHÁN   

Iomlán Reatha

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Cláir faoina dtabharfaidh an tÚdarás Póilíneachta cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022 Meastachán 2023

An tÚdarás Póilíneachta

AN tÚDARÁS PÓILÍNEACHTA

Meastachán ar an méid a theastaíonn sa bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais an Údaráis 

Phóilíneachta agus le haghaidh íocaíocht deontas áirithe.

(€4,143,000)

Ceithre mhilliún, céad daichead a trí mhíle euro
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - FORBAIRT TUAITHE, GNÓTHAÍ RÉIGIÚNACHA AGUS OILEÁIN .... 33,126 169,216 202,342 34,894 166,716 201,610 0%

B  - POBAL PHEARSANTA .... 157,066 24,684 181,750 157,984 34,284 192,268 6%

C - AN tÚDARÁS RIALACHÁIN CARTHANAIS .... 4,606 - 4,606 5,103 - 5,103 11%

Iomlán Chomhlán :-  194,798 193,900 388,698 197,981 201,000 398,981 3%

Lúide:-

D - LEITHREASA I gCABHAIR .... 17,377 35,873 53,250 13,998 30,902 44,900 -16%

Iomlán Glan :- 177,421 158,027 335,448 183,983 170,098 354,081 6%

Méadú Glan (€000) 18,633

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 15,654 17,770 14%

Pinsin Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... -12 -12 0%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 11,448 - 11,448 12,897 - 12,897 13%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 410 - 410 410 - 410 0%

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS TEAGMHASACHA ... 663 - 663 604 - 604 -9%

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 72 10 82 72 10 82 0%

(V) (V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TE ... 252 50 302 252 50 302 0%

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 116 100 216 116 100 216 0%

(VII) COMHAIRLIÚCHÁN AGUS AITHBHREITHNITHE POLASAÍ AGUS LUACH AR 

AIRGEAD

121 - 121 121 - 121 0%

(VIII) TAIGHDE .... 101 - 101 101 - 101 0%

Iomlán Chomhlán :-  13,183 160 13,343 14,573 160 14,733 10%

A.7 - ATHFHORBAIRT NA TUAITHE & PHEARSANTA ... 11,860 10500 -11%

B.11 - CLÁR FHEABHSAITHE POBAIL ... 5,000 4000 -20%

16,860 14,500 -14%

(€14,500,000)

Cláir faoina mbeidh cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo ag an bhForbairt Tuaithe agus Pobail.

Meastachán 2022 Meastachán 2023

Forbairt Tuaithe agus Pobail

FORBAIRT TUAITHE AGUS POBAIL

Meastachán ar an méid is gá sa bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais Oifig an Aire Forbartha 

Tuaithe agus Pobail lena n-áirítear seirbhísí áirithe atá faoi riaradh na hOifige sin agus le haghaidh deontais áirithe a íoc.

(a) trí sholáthar na bliana reatha

(€354,081,000)

Trí chéad caoga a ceathair milliún, ochtó a haon míle euro

(b) trí iarratas ar sheirbhísí soláthair caipitil leithreasaí neamhchaite, a bhféadfar a thabhairt suas a iarchur faoi Alt 91 den Acht 

Airgeadais 2004.

Ceithre mhilliún déag, cúig chéad míle euro

20232022
Athrú 2023 

thar 2022
Feidhm Géilleadh Iarchurtha

€000 €000

Meastachán 2023

Caipiteal
RIARACHÁN   

Iomlán Reatha Caipiteal

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha Caipiteal

Meastachán 2022

Caipiteal Iomlán Reatha Iomlán

Fo-mhírchinn faoina bhfuil sé beartaithe suim €14,500.00 milliún a chur i bhfeidhm i leithreasaí 2022 nár caitheadh ar sheirbhísí soláthair caipitil.
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - SEIRBHÍSÍ TFC AN RIALTAIS .... 21,407 22,060 43,467 26,133 14,350 40,483 -7%

Iomlán Chomhlán :-  21,407 22,060 43,467 26,133 14,350 40,483 -7%

Lúide:-

B  - LEITHREASAÍ I gCABHAIR .... 165 - 165 197 - 197 19%

Iomlán Glan :- 21,242 22,060 43,302 25,936 14,350 40,286 -7%

Laghdú glan (€000) (3,016)

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 6,183 7,306 18%
Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 95 125 32%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ, PINSIN AGUS LIÚNTAIS .... 6,333 - 6,333 7,486 - 7,486 18%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 70 - 70 70 - 70  -

(III) OILIÚINT AGUS FORBAIRT ... 70 - 70 70 - 70  -

(IV) COMHAIRLEOIREACHT GHAIRMIÚIL AGUS SEIRBHÍSÍ EILE …. 750 - 750 1,200 - 1,200 60%

(V) SPEANSAIS OIBRIÚCHÁIN ... 67 - 67 67 - 67  -

(VI) SPEANSAIS ACMHAINNÍ AGUS TREALAIMH .... - 150 150 - 150 150  -

(VII) SPEANSAIS ÁITRIBH AGUS LÓISTÍN .... 40 - 40 40 - 40  -

(VIII) SPEANSAIS CHUMARSÁIDE AGUS MARGAÍOCHTA .... 300 - 300 - - -  -

Iomlán Chomhlán :-  7,630 150 7,780 8,933 150 9,083 17%

* Is ionann Meastachán 2023 Aistriú Buiséid de €552,339 ón Roinn Tithíochta, Rialtais Áitiúil & Oidhreachta, ón Údarás Póilíneachta 

agus ón Roinn Iompair, maidir le seirbhís BTS.

Oifig Phríomh-Oifigeach Faisnéise an Rialtais

OIFIG PHRÍOMH-OIFIGEACH FAISNÉISE AN RIALTAIS

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais Oifig Phríomh-Oifigeach 

Faisnéise an Rialtais

(€40,286,000)

Daichead milliún, dhá chéad ochtó is sé mhíle euro

Meastachán 2023

Caipiteal
RIARACHÁN   

Iomlán Reatha Caipiteal

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Cláir faoina dtabharfaidh an Oifig Phríomh-Oifigeach Faisnéise an Rialtais cuntas ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo

Meastachán 2022 Meastachán 2022*

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha Caipiteal

Meastachán 2022

Caipiteal Iomlán Reatha Iomlán
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 %

A  - RIALACHÁN MAIDIR LE COSAINT SONRAÍ... 23,234 23,234 26,907 26,907 16%

Iomlán Chomhlán :-  23,234 23,234 26,907 26,907 16%

Lúide:-

B  - LEITHREASA I gCABHAIR .... 285 285 285 285 0%

Iomlán Glan :- 22,949 22,949 26,622 26,622 16%

Méadú Glan (€000) 3,673

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 15,695 17,368 11%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 260 282 8%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 15,970 15,970 17,643 17,643 10%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 110 110 110 110  -

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS TEAGMHASACHA ... 2,947 2,947 4,247 4,247 44%

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 45 45 45 45  -

(V) (V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TE ... 1,762 1,762 2,462 2,462 40%

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 1,850 1,850 1,850 1,850  -

(VII) SEIRBHÍSÍ COMHAIRLIÚCHÁIN AGUS LUACH AR AIRGEAD AGUS POLASAÍ

ATHBHREITHNITHE .... 540 540 540 540  -

(VIII) TAIGHDE .... 10 10 10 10  -

Iomlán Chomhlán :-  23,234 23,234 26,907 26,907 16%

An Coimisiún um Chosaint Sonraí

AN COIMISIÚN UM CHOSAINT SONRAÍ

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus speansais an Choimisiúin um 

Chosaint Sonraí.

(€26,622,000)

Fiche sé milliún, sé chéad fiche is a dó míle euro

Meastachán 2023

RIARACHÁN   

Iomlán Reatha

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Cláir faoina dtabharfaidh an Coimisiún um Chosaint Sonraí cuntas ar na Fotheidil don Vóta seo.

Meastachán 2022 Meastachán 2023

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha

Meastachán 2022

Iomlán Reatha Iomlán
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I.

II.

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

                                      2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

A  - FORBAIRT SCILEANNA .... 653,646 48,318 701,964 531,113 60,573 591,686 -16%

B  - BREISOIDEACHAS .... 2,082,386 267,980 2,350,366 2,043,910 284,289 2,328,199 -1%

C - TAIGHDE, NUÁLAÍOCHT AGUS EOLAÍOCHT .... 21,255 235,398 256,653 21,164 250,626 271,790 6%

Iomlán Chomhlán :-  2,757,287 551,696 3,308,983 2,596,187 595,488 3,191,675 -4%

Lúide:-

D. - LEITHREASAÍ-I-GCABHAIR .... 72,804 8,000 80,804 73,246 4,500 77,746 -4%

Iomlán Glan :- 2,684,483 543,696 3,228,179 2,522,941 590,988 3,113,929 -4%

Laghdú glan (€000) (114,250)

Pá Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 1,158,761 1,245,219 7%

Fostaithe Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 26,869 27,829 4%

Pinsin Státchiste san áireamh san iomlán glan thuas .... 378,526 268,538 -29%

Pinsinéirí Comhlachaithe Seirbhíse Poiblí .... 11,748 12,815 9%

                                      Athrú

                                    2023

                                      thar

2022

€000 €000 €000 €000 €000 €000 %

(I) TUARASTAIL, PÁ AGUS LIÚNTAIS .... 14,924 - 14,924 19,452 - 19,452 30%

(II) TAISTEAL AGUS COTHÚ .... 257 - 257 380 - 380 48%

(III) SPEANSAIS OILIÚNA AGUS FORBARTHA AGUS TEAGMHASACHA 

...

295 - 295 515 - 515 75%

(IV) SEIRBHÍSÍ POIST AGUS TEILEACHUMARSÁIDE .... 75 - 75 75 - 75 0%

(V) (V) TREALAMH OIFIGE AGUS SEIRBHÍSÍ SEACHTRACHA TE ... 749 1,001 1,750 749 722 1,471 -16%

(VI) SPEANSAIS OIFIGE ... 214 - 214 214 - 214 0%

(VII) COMHAIRLIÚCHÁN AGUS AITHBHREITHNITHE POLASAÍ AGUS 

LUACH AR AIRGEAD 17 - 17 367 - 367 2059%

Iomlán Chomhlán :-  16,531 1,001 17,532 21,752 722 22,474 28%

B.12 - GNÍOMHARTHA TAIGHDE ... 6,000  -  -

B.16 - BONNEAGAR TRÍÚ LEIBHÉAL ... 22,200 49169  -

B.17 - COSTAIS CHOMHPHÁIRTÍOCHTA PHOIBLÍ 

PRÍOBHÁIDEACHA ...
3,000  -  -

B.18 - SEIRBHÍSÍ COMHROINNTE ... 6,000 6,000 -

37,200 55,169 48%

* Áirítear i Meastachán 2022 Meastachán Forlíontach de €292,300,000.

** Is ionann Meastachán 2023 aistriú €162,890,000 ón Vóta go dtí an Ciste Náisiúnta Oiliúna, mar chuid d’athchóirithe a leagadh amach in Athbhreithniú Neamhspleách 2018 

ón NTF.

(€55,169,000)

Cláir faoina dtabharfaidh Oifig an Aire Breisoideachais agus Ardoideachais, Taighde, Nuálaíochta agus Eolaíochta cuntas 

ar na Fo-mhírchinn don Vóta seo.

Meastachán 2022* Meastachán 2022*

Breisoideachas agus Ardoideachas, Taighde, Nuálaíocht agus Eolaíocht

BREISOIDEACHAS AGUS ARDOIDEACHAS, TAIGHDE, NUÁLAÍOCHT AGUS EOLAÍOCHT

Meastachán ar an méid is gá don bhliain dar críoch 31 Nollaig 2023 le haghaidh thuarastail agus chostais Oifig an Aire 

Breisoideachais agus Ardoideachais, Taighde, Nuálaíochta agus Eolaíochta, le haghaidh seirbhísí áirithe arna riar ag Oifig 

an Aire agus le haghaidh deontais áirithe a íoc.

(a) trí sholáthar na bliana reatha

(€3,113,929,000)

Trí mhíle, céad agus a trí déag milliún, naoi gcéad fiche a naoi míle euro

(b) trí iarratas ar sheirbhísí soláthair caipitil leithreasaí neamhchaite, a bhféadfar a thabhairt suas a iarchur faoi Alt 91 den 

Acht Airgeadais 2004.

Caoga a cúig milliún, céad seasca is naoi míle euro

20232022
Athrú 2023 

thar 2022
Feidhm Géilleadh Iarchurtha

€000 €000

Meastachán 2023

Caipiteal
RIARACHÁN   

Iomlán Reatha Caipiteal

CAITEACHAS CLÁIR

Reatha

Scoilt fheidhmiúil Buiséid Riaracháin, atá san áireamh sna leithdháiltí Cláir

IomlánReatha Caipiteal

Meastachán 2022

Caipiteal Iomlán Reatha Iomlán

Fo-mhírchinn faoina bhfuil sé beartaithe suim €55.169 milliún a chur i bhfeidhm i leithreasaí 2022 nár caitheadh ar sheirbhísí soláthair caipitil.


